
eşitli tarih ve dönemlerde kurulan vakıflara 
SKİ ait vakfiye ve benzeri belgeler incelendi­

ğinde, vakıf kuran Atalarımızın Dünya ve ahiret 
saadetini gerçekleştirmeyi amaç edindikleri 
görülmektedir. Varlıklarının tümünü veya büyük 
bir bölümünü vakf ederek böylesine yüce bir 
amaca yönelik hizmetlerin ifasını öngören bu 
hayır sever insanlar, kendileri, yakınları ve tüm 
insanlık için iyilik düşünmüş ve iyi dileklerde 
bulunmuşlardır. Yürütülmesini istedikleri bazı 
hayrî hizmetlerin hitâmında hayır duâ ile anılma­
larını şart etmişlerdir. Bu arada vakıf hizmetleri­
nin yürütülmesinde doğru ve dürüst çalışan, 
hizmetin geliştirilmesinde verimli olan yönetici 
ile görevlilere, dünya ve ahiret mutluluğunu içe­
ren iyi dilek ve dualarda bulundukları gibi, ön 
görülen hizmetleri yerine getirmeyen, vakfın 
zarar ve ziyanına çalışan ve vâkıfın iradesi dı­
şında değişiklik yaparak vakıf gelirini kötüye kul­
lanan idareci ve görevlilere çok ağır beddua­
larda bulunmuşlardır. Vakıf görevlileri ile ilgilile­
rinin tümüne ışık tutması dileğiyle vakfiyelerde 
geçen bazı dua ve bedduaları böyle bir yazı ile 
gün ışığına çıkarmanın son derece önemli oldu­
ğuna inandığımız için, bu hususta yapmış oldu­
ğumuz araştırma ve inclemede elde etmiş ol­
duğumuz dokümanları yayınlamayı yararlı gör­
dük. Aslında, duânın fazilet ve önemi hakkında 
günümüze kadar bir çok önemli eserler yazıl­
mış, inceleme ve araşıtrmalar vapılmış olmakla 

beraber, duânın vakıfla olan ilişkisi ve vakfiye­
lerde yer alan duâ ve beddualar hakkında ciddi 
bir inceleme yapılmamıştır. İslâm dininde 
önemli bir yeri olan duânın fazileti, önemi, 
âdâbı, kabul olmasının şartları, kabul alâmetle­
ri. kabul olacağı vakit ve yerler gibi İslâmî açıdan 
bilinmesi gereken hususlarda Atalarımız kü­
tüphaneler dolusu eserler yazmışlardır. Bu iti­
barla, belirtilen hususlarda ilave edilecek yeni 
bir şey olmadığından, biz bu yazımızda vakıf 
açısından duâ ve bedduâyı ele alarak, aşağıda 
sıralanan yönleriyle konuyu incelemeye çalışa­
cağız:

1- Duâ ve bedduânın anlamı
II- Duâ ile Vakfın bağlantısı

III- islâmda duânın yeri,

a- Duâ ile ilgili âyetlerden örnekler,
b- Duâ ile ilgili hadislerden örnekler,

IV- Vakfiyelerin içerdiği duâ türleri:
a- Vakfiyelerin başındaki hamd-ü senâ, 
b. Sahâbeler için duâ, 
c- Vâkıf için duâ.
d- Vakfın kurulduğu şehir için duâ,
e- Vakfın tesciline karar veren hâkim için 

duâ.
f- Vakfın tescil edildiği mahkeme için 

duâ,
g- Şeyhül-lslâm için duâ, 
h- Mütevelli için duâ.
ı- Vakıf hakkında hukukî görüşü belirtilen 
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bilginler için duâ
i- Vâkıfın vefatından sonra kendisi ve 

yakınları için duâ,
j- Vakfın kurulduğu tarihteki Devlet bü­

yükleri için duâ,
k- Vâkıfın evladı ve zürriyeti için duâ,
I- Vakıf yönetiinde dürüst ve verimli çalı­

şanlar için duâ,
V- Duâ etmekle görevlendirilen görevliler, 

VI- Vakfiyelerde bedduâlar,

I— DUA VE BEDDUANIN ANLAMI:
Duâ Arapça kökenli bir kelime olup, 

Cenâb-ı Hakka yalvarıp yakarmak, niyaz 
etmek, ellerini kaldırıp istekte bulunmuk (1) an­
lamındadır. Kişinin, kendisi veya bir başkasının 
yararı ve iyiliği için Cenâb-ı Hakka yalvarıp is­
tekte bulunmasıdır. Başka bir deyimle duâ: 
Tazarrû ve niyaz ile Allah Teâlâ’nın kerem ve 
inâyetinden hayır ve rahmet dilemektir. Çoğulu 
ed'iye dir. «Ed'iye-i me'sûre»; bizzat Peygam­
ber tarafından tertip edilip söylene gelen duâ- 
‘lardır. Duâ kelimesi, yalın olarak söylenmesi 
halinde veya hayır duâ şeklinde ifade edildiği 
takdirde, her hangi birinin lehine yapılan duâ 
olarak anlaşılır. Duâ kelimesinin başına, kötü 
anlamında olan «bed» kelimesi getirilerek. 
«bedduâ» şeklinde ifade edilmesi halinde ise. 
her hangi birinin aleyhinde yapılan duâ, vaya 
onun kötülüğü için istekte bulunma anlamında 

kullanılır.
Duâcı: Birine hayır duâsında bulunan (se- 

nâkâr) demektir.
Duâgûy: Birincisi Arapça, İkincisi Farsça 

olan iki kelimeden oluşan bir deyim olup, duâcı, 
duâ eden anlamına gelir. Çoğulu, duâgûyândır. 
Bir vakıf terimi olarak, tayin edilen ücret karşılığı 
duâ etmekle görevli yoksul kimse demektir. Bu 
itibarla duâgûy demek, vakıf kurucularının bazı 
arzularının gerçekleşmesi gayesiyle, Allah'a 
duâ eden kişi olup, profesyonel duâ okuyucu 

demektir.

II- DUA İLE VAKFIN BAĞLANTISI:
Bilindiği gibi vakıf: kişinin, taşınabilir veya 

taşınmaz bir malını, hiçbir dış tesir altında kal­
maksızın, sadece kendi istek ve arzusu ile, ya­
pılmasını ön gördüğü hayrî ve sosyal hizmetle­
rin yerine getirilmesi için, ebedî olarak, özel 
mülkiyetinden çıkarıp, ön gördüğü hizmete tah­
sis etmesidir. Bu tariften de anlaşılacağı üzere, 
vakfın temelinde Allah rızası, hayır duygusu ve 

insanlık sevgisi yatmaktadır. Yapılan hizmetin 
dünyada şükran ve hayır duâ ile anılmaya ve­
sile olması tabîî olduğu gibi, kişinin yaptığı ha­
yırlı bir işin, bağışlanmasına ve Allah rızasına 
ermesine vesîle olmasını umarak, dünya ve âhi- 
ret hayatı ile ilgili isteklerini de Cenâb-ı Allah'tan 
isteyip duâ etmesi de tabiîdir. Bu itibarla her 
vakfiyenin giriş kısmında, dünya hayatının fânî. 
âhiretin bâkî ve dünya nimetlerinin geçici ol­
duğu belirtilerek, âhiretin dünyada iken kaza­
nılması. öldükten sonra amel defterinin kapa­
nacağı ve kişinin hayır duâ ile anılması için vakıf 
yapmanın son derece önemli ve basîretli bir 
davranış olduğuna işaret edilmektedir. Mesela: 
Rodoscuk â’yanından Tersenkli- zâde İsmail 

ibni Mustafa Ağa’ya ait gurrei Muharrem 1220 
h.17 Mart 1805 M. Tarihli Vakfiyenin (2) giriş 
kısmında, vakıf tescil etmenin beyanı sadedin­

de:
«Her nefeste ezkâr-ı şükrü tekrar eyleyup. 

âlây-i bi intiha fikrini mûnis-i dili hi karâr ede ve 
nefs-i nefisi insani ve rüh-u kâınıtrâni. bu 
mesken-i fena ve mevtini anaya veda etlikten 
sonra.sebebi zikri müsıeiâb ve bâis-i duây-i müs- 
lecâb olacak nesne ida etmek savbine inân-ı 
azimeti masruf ve zimâmı-ı himmeti ma'lûfkda» 
denilmektedir. Tetkikinden de anlaşılacağı 
üzere, vakfiyenin bu bölümünde, akıl sahibi ve 
basîretli bir kişinin, alıp verdiği her nefeste Al­
lah'ın verdiği nimetleri anarak şükretmesi ge­
rektiğine. sınırsız nimetleri düşünmenin, insa­
nın kararsız gönlüne mûnis olacağına, insanın 
vefat ederek bu fâni dünyadan ayrıldıktan sonra 
iyilikle anılmasına ve kabul olacak hayırlı duâ- 
larla ruhunun şâd olmasına vesîle olacak gelir 
kaynağı bırakması gerektiğine, istek ve irade­
sini bu yöne yöneltmesinin zarûrî olduğuna işa­

ret edilmektedir.
Diğer taraftan her vakfiyenin giriş kısmında 

zikredilen
i»Xx> j/ill ^c- Aİaiil fjl jjI cjU ISI 

(aJjP-L -Üjj <U çİZZj.

«İnsan oğlu öldüğü vakit, onun amel defteri 

kapanır. Ancak üç şey hariç olup, bunlar olduğu 
sürece amel defteri açık olup, sevabı defterine 
yazılır; Câri sadaka (devam eden), yararlanıla­
cak ilim ve kendisine duâ eden iyi evlâd.»

(1) Kaamûs-i Türki. cilt 1.S.61O, Şemseddin Sami, ikdâm 
Matbaası 1318- İstanbul
(2) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 Numa­
ralı vakfiye defteri s. 19-20



VAKFİYELERDİ Dl \ VI BEDDUALAR 7
İnsanın ölümünden sonra defterinin ka­

panmaması ve gönüllerde yaşaması için, top­
luma yararlı bilgi sunmanın, sürekli bir sadaka 
olan vakıf kurmanın ve duâ edecek iyi evlâd 
yetiştirmenin önemi bu hadis-i şerifte dile geti­
rilmektedir. Hadis-i şerifte belirtilen bu üç un­
surdan her biri, ölümsüzleşmenin faktörü ol­
duğu gibi, üçü birbirinin tamamlayıcısı olup, yek 
diğerleri ile önemli ve ciddî bir bağlantıları var­
dır. Bunun içindir ki hayır kazanmak, ebedî saa­
dete ermek ye ölümden sonra hayır duâ ile 
anılmak için kurulan her vakfın kuruluş senedi 
olan vakfiyede bu hadis-i şerife yer verilmiştir. 
Mesela: Aydın Sultan Hisar'ında Hacı Mahmut 
Ağa İbni Hüseyin Ağa'ya ait evâsıtı Zilhicce 

1211 H. 29 Mayıs 1796 M. tarihli vakfiyede (3) 
bu hadis-i şerif zikredildikten sonra:

■■ Bâ'is-i duâ-i müstecâb olacak nesne savbine 
mân-ı azimetin masruf kılup...» şeklinde ifade 
ile, ölümden sonra kabul olacak hayır duâ ile 
anılmasına vesîle olacak bir nesneyi vakf et­
meye iradesini yöneltip vakıf kurduğu belirtil­
mektedir. Duâ ile vakfın bu yakın münasebetin­
den dolayıdır ki vakfiyelerde çeşitli duâ ve bed- 
duâ türleri yer almıştır.

III- İSLAMDA DUANIN YERİ:
Duânın İslâm dînindeki yeri pek yücedir. 

Öyle ki İslâmda duâ. ibadetin beyni kabul edil­

miştir. Zîra müslüman, her konuda üzerine 
düşen görevi en iyi şekilde îfa eder: dünya ve 
ahiret hayatı için gayret göstererek, üzerine 
düşen şekilde çalışır. Herşeyi Allah’tan ister. 
Ona yalvarır, ona duâ eder. Fetih Sûresinin son 
âyetinde (4): «Muhammed (A.S.) Allah'ın resû- 
Itıdür. Onunla beraber olanlar, kâfirlere karşı 
çok şiddetli, fakat kendi aralarında (birbirlerine 
karşı) pek merhametlidirler. Sen. onları hep 
rükû' ve secde halinde görürsün. Onlar, daima 
Allah leâlâ'mn fazlını ve rızâsını dilerler. Sima­
ları yüzlerindeki secde eserlerinden belli olur...» 
buyurulmaktadır.

Bu ’ayet-i kerîmede açıkça belirtildiği 
üzere, müslümanlar, Allah Teâlâ'nın fazlı ke­
reminden ister; onun rızasını dilerler. Duânın 
fazîlet ve önemi hakkında bir çok âyeti kerîme 
nâzil olmuş ve bir çok hadis-i şerifler vârid ol­
muştur. Bu husustaki âyet ve hadislerden bazı 
örnekler aşağıda sunulmuştur.

a— Duâ ile ilgili âyetlerden örnekler:

«Rabbımz buyurdu ki; bana duâ edin 
(Benden isteyin) de size icâbet edeyim. (Diledi­
ğinizi vereyim) Bana ibadet (veya duâ) etmekten 
kibirlenenler yakında hor ve hakir olarak Ce­
henneme gireceklerdir» (5) Bu âyet-i kerîmeye 
göre. Allah’a duâ etmek ve isteklerini ondan 
istemek, kaza ve kadere havale ederek duâyı 
terk etmekten efdaldır. Çünkü tefsir bilginlerin­
den, âyetteki duâdan maksadın ibadet oldu­
ğunu söyleyenler vardır. Bundan da anlaşılıyor 
ki, duâ etmek de namaz kılmak, oruç tutmak 
gibi ibadettir.

Ic-ly^l)

»Rabbınıza yalvararak, gizlice (kendiniz 
duyacak kadar) duâ edin, çünkü Allah Teâlâ 
haddi aşanları sevmez.»(6)

ISI. £İjJl öjPj -I —jy <>jL* dJJL- ISIj)

(•

«(Resûlum!) kullarım beni senden sorduk­
ları zaman, de ki: Ben onlara yakınım. Bana duâ 
edenlerin dualarını kabul ederim. Onlar da 
benim davetime icabet ve bana imanda sebat 
etsinler ki, o sayede doğru yolda ilerleyebilsin­
ler.»(7)

Bunlardan başka duânın kıymet, ehemmi­
yet. ve fazîleti ile duâyı teşvik eden ve me’sur 
duâlar hakkında Kur'ân-ı kerîm’de bir çok ayet­
ler vardır.(8)

(3) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri,s:12-14
(4) Fetih suresi, âyet: 29
(5) Mü’min Suresi. Ayet: 60
(6) A'raf Suresi, âyet: 55
(7) Bakara Suresi, Ayet: 55
(8) Me'sur duâ olan ayetlerin Sûreleriyle Süre numaraları 
ve ayet numaraları aşağıda gösterilmiştir.

Sûre Adı
Sûrenin Ayetin
Numarası Numarası

1- Fatiha Suresi 1 5
2- Bakara Suresi 2 127
3- Bakara Suresi 2 128
4- Bakara Suresi 2 201
5- Bakara Suresi 2 250
6- Bakara Suresi 2 285
7- Bakara Suresi 2 286
8- Ali Imran Suresi 3 8
9- 3 16
10- 3 38
11- 3 53
12- 3 147
13- 3 173
14- 3 191
15- Nisa Sûresi 4 74
16- A'raf Sûresi 7 22
17- 7 46
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b— Duâ ile ilgili hadislerden örnekler:

j)l â)l j jp

3-U/Jlj jjIj j-jl oljj «SjLjJI y> »IpjJI# : Jl* _?

r—J>- \2-J Jlij

1- Numan İbni Beşir (R.A.) den rivayete 

göre, Nebiyy-i Muhterem (S. AV.): «Duâ ibadet­
tir.» buyurdu. Hadisi, Ebâ Dâvud ve Tirmizî ri­
vayet etmişler; Tirmizî; Hadis hasen ve sahihtir 

demiştir.(9) 
iul Âul J_j-—j dlS” cJl» âıl j Â-tîlp jp

cLpjJi ■-——i
. J—>- Jj—ıL jjIjy_\ oljj . dil3

2- Hazret-i Aişe (R.A.) anlatıyor: Allah'ın 
Resûlü (S.A.V.) özlü duaları sever, bu vasıfta 
olmayanları bırakırdı. (Hadisi, Ebû Dâvût, 
sahih isnâd ile rivâyet etmiştir.)

âıl âıi Jöl Jl* -cp 4>l ijij* û* 

If- ^p_u ÂjI^:—‘ ijf-s JS'J» : j S^-p â)l

"«J

3- Ebû Hüreyre (R.A.) rivâyetine göre Al­
lah’ın Resûlü (S.A.V.) şöyle buyurmuştur:

»Her Peygamberin kendisine has müstecap 
bir duası vardır. Onunla Allah'a duâ edegebniş- 
tir. Fakat ben d nâmı ahirette ümmetime şefaat 
etmek içik saklıyorum.»(/1)

âli tJ~*> âli J j—'j *jI <P âli /jAj «-İJj-AJI ^Jİ JP

J fllâ, v-P-U (J—‘ j* l«D t (t-L-J A-İP
. oljj ,Ju dlh dilil Jl» Ml v-JÛI

4- Ebû Derdâ (R.A.)’dan rivayete göre 
şöyle demiştir: Resûlüllah (S.A.V.) efendimiz­
den işittim. Buyurdu ki: «Müslüman bir kul, din 
kardeşi için gıyabında duâ ederken melek de: 
Onun için istediğinin bir misli de senin için 
olsun: diyeduâ eder» Hadisi Müslim rivayet et­

miştir. (12)

a_1p *i)l J—o âıl J j—j Jli : JU -up âıl j jp 

Mj Jp ly-ü Mj ^SL-il Jp Ijp-gM» : j 

cllap Jl—j âpL. âıl Ijâıl^j M ♦^Jlj^l ^Lp l_jp-U

18- 7 125

19- 7 150

20- 7 154

21 - Yunus Sûresi 10 85
22- Yusüf Sûresi 12 101
23- İbrahim Sûresi 14 40

24- Isrâ Sûresi 17 24

25- 17 80
26- Kehf Sûresi 18 10
27- Tâhâ Sûresi 20 25
28- Tâhâ Sûresi 20 114
29- Enbiya Sûresi 21 83
30- 21 87
31- 21 89
32- Mu'minûn Sûresi 23 29
33- 23 98
34- 23 110
35- 23 * 119
36- Fürkan Sûresi 25 65
37- 25 74
38- Şuarâ Sûresi 26 83
39- 26 87
40- Nemi Sûresi 27 19
41 - Kasas Sûresi 28 16
42- Mü'min Sûresi 40 7-9
43- 40 44
44- Ahkâf Sûresi 46 15
45- Haşir Sûresi 59 10
46- Mümtehine Sûresi 60 4
47- Tahrim Sûresi • 66 8
48- 66 11
49- Nûh Sûresi 71 28
50- Felak Sûresi 1-5
51 - Nâs Sûresi 1-6

Diğer taraftan Kur’ân-ı Kerim'de duâya ve Cenâb-ı
Allah'tan istemeye teşvik eden ayetler de sırasıyla aşağıya
çıkarılmıştır:

Sûrenin Ayetin
Sûre Adı Numarası Numarası

1- Bakara Sûresi 2 186
2- Nisa Sûresi 4 31
3- Mâide Sûresi 5 38
4- En’âm Sûresi 6 40
5- « 6 52
6- " 6 63
7- A'râf Sûresi 7 28
8- 7 54
9- A’râf Sûresi 7 55
10- « 7 179
11- Isrâ Sûresi 17 110
12- Furkan Sûresi 25 77
13- Nemi Sûresi 27 62
14- Secde Sûresi 32 16
15- Fâtır Sûresi 35 10
16- Mü'min Sûresi 35 10
17- 40 60
18- 40 65
19- Tûr Sûresi 52 28

(9) Riyazüs-Sâlihîn ve Tercümesi, cilt 3. s: 65, Sıra: 1494. 
Üçüncü baskı: Diyanet İşleri Başkanlığı yayınlan sayı: 64. 
Başbakanlık Basımevi Ankara 1972
(10) Bkz: Aynı kaynak s: 65. Sıra: 1495,
(11) Sahîh-i Buharı Muhtasan Tecridi Sarih Tecrümesi ve 
Şerhi, cilt: 12 s: 331, İkinci baskı, Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayını 123-9 Türk Tarih Kurum Basımevi Akara-1973
(12) Riyâzüs-Salihin ve Tecrümesi Cilt: 3, s: 81, Sıra: 1523, 
Diyanet işleri Başkanlığı Yayınlan. Sayı: 64, Başbakanlık 
Basımevi Ankara-1972
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5- Cabir (R.A.)’den nakledildiği üzere, 
Resûlu Ekrem (S.A.V.) şöyle buyurmuştur:

«Kendi aleyhinizde, evlâdlannızın ve mal­
larınızın aleyhine sakın bedduâ etmeyiniz ki, 
duaların kabul olacağı bir saate rastlarsınız da 
bedduanız kabul olmuş olur.» Hadisi, müslim 
rivayet etmiştir.(i3)

4—1* *Uİ 4İ)I Jûl -c* *ul *JİJ*

■*—-*-7*11 : Jlî (t-L-j

. »Ijj «. «1*-dİ lj

6- Eb.û Hüreyre (R.A.)’den Resûlullah 
(S.A.V.) Efendimizin buyurduğu rivayet olun­
muştur: «İnsanın secdede bulunduğu zaman, 
Allah'ın rahmetine en yakın olduğu andır. İşte 

orada çok duâ ediniz » Hadisi, müslim rivayet 
etmiştir.(i4)

4-1* âıl J>l <j' <-* â»l j*
_û : Jj-i-i fJL* —;» :J1* (d—j

. 4—1* jtz* «. J j oy:

7- Yine Ebû Hüreyre (R.A.)’den Resulü 
Ekrem Efendimizin şöyle buyurduğu rivayet 
edilmiştir: «Sizden her birinizin duası, acele et­
mediği müddetçe, kabule nuızhar olur. İnsan 
(Acele eder de) işte ben Rabbime duâ ettim de 

kabul buyurmadı der.»

: Jls j 4-1* *ul J-o *1'1 Jy—j jl dili» jt ''

. böjLjJI £₺* el*jJl»

8- Enes İbni Malik (R. A.)'den rivayete göre 
Resûlullah (S.A.V.) şöyle buyurmuştur:

«Duâ ibadetin beynidir.»(l6)

IV— VAKFİYELERİN İÇERDİĞİ DUA 

TÜRLERİ:
Vakfiyelerde duâya geniş yer verilmiştir. 

Her vakfiyenin baş kısmında, Allah'a hamd ü 
senâ ve Peygambere salât ü selâmla başlanıl­
makla beraber, birden çok çeşitli duâ türünü 
içeren vakfiyeler pek çoktur. Değişik şekil ve 
ifadelerle kaleme alınmış olan vakfiyelerde 
geçen duâ cümleleri değişik şekiller arz etmek­
tedir. Dilek ve ifade bakımından birbirinden 
daha güzel olan bu duâ türlerinden bazı örnek­

ler aşağıda sunulmuştur:
a- Vakfiyelerin başındaki hamd ü senâ:
Allah'a hamd ve şükürle başlayan vakfiye­

lerde, vakfiyelerin tescil edildiği tarihlerdeki 
ifade ve yazı tarzına göre değişik üslûp ve ifâde­
lerle, insanı yaratıp yaşatan ve hayırlı hizmetleri 
ifaya muvaffak eden Hazret-i Allah’a hamd ve 

şükredilmiştir. Bunun peşinde Peygambere. Al 
ve eshâbına salât ü selâmda bulunulmuştur. Bu 
hususla ilgili bazı örnekler aşağıya alınmıştır:

1- Uluborlu'da Mehmed oğlu Mehmed 
Efendi’ye ait 21 RECEP 1276 H. 1 Şubat 1860 
M. tarihli vakfiyenin (17) baş kısmında:

\j\ jJI ^*l uiyu ojL* a«J-I i
cjIj—IIj j—*L»J.I -jU-ol <1—ıSI lJ* |»yl*lj olljvi-1 

(J*_j oLyJl 4-Jj 4İj—<j J* fbl—llj öbluaJlj

«Oİî-L-aJl 'yll i Çji 31 4jL>v-o\j 4İI

«Seçkin kullarını, mallarını hayır türlerine 
harcamakla aziz kılan, çeşitli iyilik ve övgüleri 
kazanmalarına yardım eden Allah'a hamd 
olsun. Onun elçisi, Peygamberi ve kâinatın en 
hayırlısı olan Hazret-i Mııhammed’e, âl ve eshâ- 
bma, kişi sadakalarının gölgesinde gölgeleneceği 
güne kadar salât-ü selâm olsun.» anlamında 

Arapça duâ edilmiştir.
2- İstanbul Aksaray'da kırkağaçlı Hacı 

Şeyh Mehmed Emin Efendi’ye ait 22 Zilkade 
1272 H. 13 Temmuz 1855 M. tarihli vakfiyenin 

(18) baş kısmında
jUl y öUJJ l~— ijLM 4»-UaJl J*>- c5-ÜI *b .uJ-l» 

jLS-^l 4j1>«-öIj 4JI (_!*_> /-»J.I 4~j J* fbl—Jlj obL-aJlj

«—'i*51*

«Sadaka-i câriyeyi (19) Cehennemden kur­
tulmaya vesile kılan Allah'a hamd olsun. O nun 
seçkin Peygamberi ile, âl ve eshabına gece ile 
gündüz birbirini takip ettiği sürece Salât ü selâm 
olsun.» anlamındaki Arapça hamd ü senâ cüm­

leleri yer almaktadır.
3- Trabzon'da Şatır-zâde eşi Hacı Havva, 

namı diğer Gülfem Hanım'a ait 11 Safer 1276 
H. 28 Ağustos 1859 M. tarihli vakfiyenin (20) baş 

kısmında:
Harnd-i cemili Mevfûr ve şükr-ü cezil-i * 2

(13) Bkz. aynı kaynak s: 82, Sıra: 1526,
(14) Bkz. aynı kaynak s: 82, Sıra: 1527,
15- Bkz. aynı kaynak s: 82, Sıra: 1528,
16- Er'risâletü'l-Kuşeyrîye. s: 170, Satır: 18-19, imam 
Ebü'l-Kâsım Abdülkerîm ibni Hevâzin ibni Talha Elkuşeyrî,
2. Baskı. 1959. Mustafa Elbabi el Halebi matbaası- Mısır
(17) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 583 nolu 
vakfiye defteri s: 1,
(18) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 583 Nolu 
vakfiye defteri s: 2.
(19) Devam eden sadaka demek olup, vakıf gibi kişinin 
ölümünden sonrada devam edip, uzun ömürlü olan ve 
ayakta durduğu sürece sahibinin amel defterine hayır ve 
sevap yazılan sadakadır.
(20)Vakıfiar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 583 nolu 
vakfiye defteri s: 10
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gâyr-i mahsur, o! vâkıfı safâyây-ı darnâir ve 
kâşif-i habâyâ-ı serâir olan, cenâb-ı müridi 
âmmey-i mümkinât ve münşii kâffe-i masnûât. 
teâlâ şânühû aniş-şebihi ve l-mesili ve tekaddese 
zâtııhû anin-naziri ve'l-adil. Hazredinin dergâh-ı 
akdes ve bârigâh-ı mukaddesine sezâvâr v<’ 
vâcibü'l-iktisardır ki, envâ-ı beni âdem kudret-i 
kâmile birle inşâ ve ihtira edüp dünyayı mezrea-i 
ah i ret ve âlâyı zeria-i âkibet eyledi. Salavâl-t tay- 
yibâl ve tahiyyâr-ı hâlisât, ol sultân-ı enbiyâ ve 
unvân-ı menşûr-u asfiyâ, mazhar-ı feyz-i hakâik. 
hâfız-ı esrâr-ı dekâik imam-ı kâ'bey-i kııdsi 
hiimem, Medine-i üns-i suffe-i safâ Mıthammed 
Mustafa sallallâhu aleyhi vesellem Hazretleri’nin 
meşhed-i muattar ve merkad-i münevverlerine 
olsun ki. vücûd-ı şerifi, sebeb-i icâd-ı kevnü- 
mekân ve bâisi hilkaı-ı ins ü can oldu.» Klasik 
osmanlı türkçesiyle kaleme alınmış olan bu vak­
fiyede, vâkıf özetle: «Hamd ü senanın en güzeli 
ve sayısız şükürler, gönüldeki güzelliklere vâkı f 
olan, gizli sırları keşfeden, varlıkları yoktun val­
eden. benzeri ve ortağı olmayan yüce Allah'a 
olsun, en güzel ve en içten salâı ve selâm ile 
saygılar. Peygamberler sultanı, iki cihan güneşi, 
Hazret-i Muhammed Aleyhisselâm’a olsun.» 
şeklinde hamd ü sena ile salât ü selâmda bu­
lunmakladır.

4- İkinci Sultan Mahmûd'a ait 15 Şevval 

1239 H. 28 Mayıs 1823 m. tarihli orijinal vakfi­
yenin (21) tezhipli ilk sayfasında: «Hezârân 
cevâhir-i rahşân-ı hamd ü sena ki. bir tem'a safâ 
makrûnuna sadhezârân hazaîn Cemşîd ü Feri­
dun feda ola. ol padişah-ı serir-i baka kibriyâ, 
küngürey-i server-i bekâ. melik-i- mülk-i cavi- 
dân, vâkıf-ı esrâr-ı ins ü- cân» denilmekte olup, 
özetle sadeleştirilmiş şekli şöyledir: -Yüz bin­
lerce Cemşit ve Feridun hâzinesi, sade bir par­
çasına feda edilmeye layık olan binlerce hamd 
ü sena incisi, kibriya tahtının Padişahı, bakası 
sonsuz, ebedî mülk sahibi, insan ve cinlerin 
sırlarına vâkıf olan Allah Teâlâ Hazretleri’ne 
olsun...)

5- Yine ikinci Sultan Mahmûd'a ait 15 Zil­
kade 1230 H. 7 Ekim 1814 M. tarihli orijinal 
vakfiyenin (22) tezhipli baş kısmında:

Leâli-i tahmidât-ı mütenâsıkatü'l-vürûd ve 
derâri-i temcidât-ı münıazimetü'l-uhûd ol 
mâliki'l-mülki zül-celâli ve celilü’l-celâli vâci- 
bü’liclâl Pâdişâhı bi zevâl-i ûıniınü’n-nevâl. te- 
nezehet şânuhû ani’ş-şebihi ve'l-misâl hazretle­
rinin havâli-i arş-ı azanıet-âsârına subh ü mesâ 
berdaşte kılınmağa lâyık ve sezâ ve şâyesıe ve 

devadır ki...» Yani «Birbirine uygun ve mütena­
sip olarak düzgün bir şekilde dizilmiş olan hamd 
ü senâ ile tazim incileri, mülkün gerçek sahibi 
olup, mülkü baki olan, nimeti herkesi kapsayan 
ve benzeri olmayan Cenab-ı Zü’l-Celâl Hazretle­

ri’ne lâyıktır ki...) şeklinde hamd ü senâ cümle­
leri yer almaktadır.

6- III. Sultan Mustafa'nın kızı Şah Sultan'a 
ait 17 Recep 1216 h. 11 Kasım 1801 M. tarihli 
orijinal vakfiyenin (23) tezhip, desen ve hat açı­
sından bir şaheser olan baş sayfasının orta 
kısmında: «İşbu vakfiye-i mâ’mûlun bihâ ile 

amel ve hareket olunup, hilâfından hazer ve 
mücânebeı oluna» yani -uygulanmaktaolan bu 
vakfiye uyarınca hareket edilip, tersine davran­
maktan kaçınılması ve uzak durulması» şart 
edildikten sonra vakfiyenin girişinde besmele 
ile başlanılmış ve şöyle devam edilmiştir:

«Matla-i mihri makat, ferhunde kâl ve 
mebde-i emr-i zibâl. haceste meal, envâr-ı 
cevâhir-i tâbudâr, hamd-i hüdây-ı müteâl, zil- 
izzeti vel-celâl...» yani Allah Teâlâya hamd ü 
senâ ile şükretmek, bahtiyar ve değerli olan her 
güzel .sözün başı, sonu mübarek ve mutluluk 
olan her işin mebdei ve parlayan nur mücevher­
leridir...»

7- Sultan II. Mahmûd'a ait 13 Safer 1229 
H. 1 Şubat 1813 M. tarihli vakfiyenin (24)2-4. 
sayfalarında: «Cevâmi-i saâdât-ı ebediye, 
mecâmi-i lezzâtı sermediyye olan heşı bihişı-i 
berinin hûr-ü gilmân ve hıdiy ve hulel ve 
cevâhir'ıı-şürer u mercanı ve sahâb-i zeheb ve 
ebârik-i fidda ve kavârir-i rahşânı ve ekvâb-ı 
dirahşanı. şümârından ekser hamd ü senâ-i hikı- 
yas ve bigâye, ve cennâı-i adn ve me'vâ ve 
firdevs-i â'lântn nemârik-i masfûfe ve zerabiyyi 
mebsûse ve kutûf-u dâniyesi adedinden evfer 
şükrü sipâsıi bi nihâye, ve sükkân-ı semâvât ve 
aradiynin tâ’dâdından ve harekât ve sekenâıları 
ve enfâs ve lemehâtları â'dadından efzûn ve 
katarât-ı emtâr ve cereyân-ı enhâr ı ı- emvâc-ı 
bihâr ve evrâk-ı eşcâr ve ekmâm-t ezhâr ve nebâ- 
tât ve esmâr ve rimâl-ı ktfâr sv sâât ve eyyam ve 
şûhûr-u â’vâm ve lıurûf ve erkanı ve nucûm-u 
âsumân ve zerrât-ı cihân hisabından ferâvân ve

(21) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
189 Nolu orijinal vakfiye defterinin ilk sayfası
(22) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
189 nolu orijnal vakfiye defteri baş sayfası.
(23) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
132 K.nolu orijinal vakfiye defterinin baş sayfası
(24) Vakıflar Genel Müdürlüğünün Arşivinde kasada mah­
fuz 191 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 2-4



VAKFİYELERDE DUA VE BEDDUALAR 11

add ü hadden birûn lâtâif-i tekbir ve tehlil ve 
tahmid ve şerâyif-i teşbih ve takdis ve temcid ol 
râfi-i semk-i kubbe-i eflâk ve bâsıt-ı bisât-ı 
ziimürrüd-i mâ’bed-i hâk. rabbü'l-izzeıi. 
mâliki'l- nıülûki ve'l-emlâk zü’l-celâli ve'l-ikrâm 
ve'l-melekûti zûl-azameti ve'l-kibriyâ ve'l- 
ceberut, vâsiür-rahmeti ve’l-gufrân, azîmül-fadli 
ve'l-ihsân, dâimii'l-mâ'rûfi ve amimün-nevâl, 
celle şânuhû aniş-şebihi ve’l-misâl, ve teâlâ ve 
tekaddese anit-tegayyüri vez-zevâl, ve tenezzehe 
ani'l-hudûsi ve'l-imkâni ve'l-mâdi ve’l-istikbâli 
ve’l-hâl, ekrenıü’l-ekremin ve erhamii'r-râhimin 
ve ahkemü'l-hakimin melik-i hakk-ı rnûbin olan 
rabbi’l-âletnine her nefes her lemha ve her an 
sezâ ve şâyândır ki...» denilmektedir. Örneği 

sunulan bu vakfiye bölümünde vâkıf Sultan II. 
Mahmud. Cenab-ı Allah’a hamd ü sena ile ilgili 
olarak özelle:

«Ebedî mutlulukların ve dâimi lezzetlerin 
tümünü içeren yer sekiz cennetin hurileri, hiz­
metçileri, zînetleri, süsleri, mücevherleri, incile­
ri, altın tabakları, gümüş ibrikleri, parlak şişe ve 
bardaklarının sayısından daha çok sayısız 
hamd ü senâ ile adn.me’vâ ve firdevs cennetle­
rinin dayalı yastıkları, serilmiş sergileri, ağaçla­
rının sarkan dalları, yüce taht ve sarayları, te­
rennüm eden (ötüşen) kuşları, akan ırmakları­
nın sayılarından daha çok ve sonsuz şükür, gök­
lerde ve yerlerde bulunan varlıkların sayıları ile 
bunların hareket ve sekenatlah ve nefeslerinin 
dalgaları, ağaçların yaprakları, çiçekler, bitkiler, 
meyveler, çöllerin kumları, saatlar. günler, 
aylar, yıllar, harfler, sayılar, göklerin yıldızları, 
dünyanın zerrelerinin sayısından daha çok ve 
sayılmayacak kadar tekbir, tehlil, hamd. teşbih, 
takdis, ve temcit, gök kubbeyi yücelten ve dün­
yayı çeşitli bitkilerle bezeten izzet sahibi, krallar 
ve emlâkin mâliki, azamet ve ikram sahibi, yü­
celik ve büyüklüğü sonsuz, bağış va rahmeti 
geniş, lutuf ve ihsanı büyük, iyiliği dâim, ve 
in'âmı genel olan, benzeri olmayan, değişiklik, 
yok olmak, sonradan meydana gelmek gibi 
eksik sıfatlarla, geçmiş, gelecek ve şimdiki 
zaman gibi zaman mefhumundan münezzeh 
olan, cömertler cömerti, hakimler hakimi, son 
derece merhametli ve âlemlerin rabbı olan 
Cenâb-ı Zü’lcelâl ve takaddes Hazretlerine 
lâyık ve şâyândır ki..») şeklinde fevkalâde güzel 
cümlelerle her türlü hamd, şükür ve övgünün 
Allah'a lâyık olduğunu ifade etmektedir.

8- Sultan I. Abdülhamid'in III. Kadını hazi- 
nedâr Nevres Kadın’a ait 5 Recep 1202 H. 30 

Mart 1787 M. tarihli orijinal vakfiyenin (25) 1-2. 
sayfalarında Allah teâlâya hamd ü senâ olarak 
şöyle denilmektedir.

«Sadhezâr gülzi bây-ı hamd ü senâ ki, 
şâhisâr-ı elsine-i hâmidinde zâhir ve ayân ve 
bi-şumâr ezhâr-ı mutarrây-ı şükr-i sipâsû bi- 
riyâki. bosıan-i şeri’at-i din ve riyâd-ı şâkirinde 
perverde ve nümâyân olup, rişte-i sıdk-ı niyet ile 
beste, ve terbiye-i hulûs-u taviyyet ile deste deste 
kıhnup. şfşe-i ehl-i nazarda zinet-i tâm ve zulâl-ı 
cûyibâr-i tevflkat-ı rabbâniye ile ziver ve nizam 
bula, ol vâkif-ı ah vâl-i ins ü cân ve mâlik-i mülk-i 
dû cihân, bâni-i mebâni-i hayrât vücût ve vâhib-i 
emâni-i mâfıl vücut Hazreti vedüd cellet azame- 
tuhu'nun dergâh-ı penâh ve bârigâh-ı celâle! 
destigâh-ı mukaddesine her subh u mesâ berâ- 
verde ve ihdâ...»

Vâkıfe hazinedar Nevres Hanım, Vakfiye- 
si'nin giriş bölümünde yer alan ve örneği sunu­
lan kısmında özet olarak:

«Allah'a hamd ü senâ edenlerin dillerinin 
bahçesinde açılan, yüzbinlerce güzel hamd ü 
senâ gülü ile dîn ve şâkirîn (şükredenler) bahçe­
lerinde yetişip beliren ve gösterişten uzak olan 
sayısız şükür çiçekleri, iyi niyet ipleri ile bağla­
nıp ihlasla destelenerek tevfikat-ı rabbâni ırma 
ğının saf suyu ile sulanıp hoş görünümlü deste 
ler halinde Allah Teâlâ'ya sunulsun ki. O, insan 
ların ve cinlerin hallerini bilen, iki dünya mülkü 
nün sahibi hayrat binalannın banîsi, varlıkla™ 
isteklerini veren Hazret-i Rabbı vedudtür...»

9- Veli’yyüd'din Efendi'ye ait 23 Safeı 
1151 H. 24 Mayıs 1738 M. tarihli vakfiyenin (26 
baş sayfasında:

Hamd-i bi kıyas ve şükr-ü sipaski. ayar ve 
mikdarı makdûrıı temyiz ve ihâta-i ınizân ve 
mikyas ve nıahsûr-u-vezin ve kistas-ı idrâk ve 
ihsas değildir. Ol gayıpdân-ı-zevâhir ve bevâtın-ı 
nâs, cellet azametuhû Hazretleri'nin cenâbına 
lâvık ve sezâvârdır ki...» Yani «Miktarı hiç bir 
ölçü, tartı ve kistas ile belirtilemiyecek, sayıla- 
mıyacak ve bilinmiyecek kadar ölçüsüz ve son­
suz hamd ü sena ile şükürler, insanların iç ve 
dışlarına taallûk eden gaybı bilen Yüce Allah'a 
layıkdır ki...» denilmektedir. Yine Veliyyüd’dîn 
Efendiye ait 25 Muharrem 1145 H. 7 Mayıs 
1732 M. tarihli vakfiyenin (27) giriş kısmında: 
(25) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
178 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 1-2
(26) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 25 
K. nolu vakfiye defteri s: 1.
(27) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 25 
K. nolu vakfiye defteri.
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Çeşme-i sâr-ı elstne-i hamidîne câri olan, 
zulâl-ı hoşguvâr hamd ü sena ol hâlik-i kevn ü 
mekân ve râzık-ı cümle aferînende-gân cenabına 
lâyık ve şâyân’dır ki...» Yani Allah Teâlâya 
hamd eden diller çeşmesinden akan tatlı hamd 
ü senâlar, yaratıkları yaratan ve hepsinin rızkını 
veren yüce Allah’a lâyıktır ki...» şeklindeki gayet 
güzel ve beliğ ifadeli hamd ve şükür cümlele­
rinden sonra Hazreti Peygambere de salât ü 
selâmda bulunulmuştur. Yine aynı vâkıf Veliy- 
yüd’dîn Efendi’ye ait 21 Recep 1173 H. 27 
Şubat 1759 M. tarihli vakfiyenin (28) giriş kıs­
mında:

«Hamd-i-etem veekmel, ve senây-ı-e'am ve 
eşmel vâkıf-ı a mâli ibâd ve dânây-ı hakâyık-ı 
mebde ve the’âd olan Cenab-ı Hüdânın zât-ı pâ- 
kine mıılıtas ve hakîkdirki...» Yani «En üstün ve 
en mükemmel hamd ile senâlar, kulların işle­
rine vâkıf olan, başlangıç ve sonuca ait gerçek­
leri bilen, Cenab-ı Allah'ın zâtına mahsus ve 
lâyıktır ki...» şeklinde hamd ve şükürle vakfi­
yeye başlanılmıştır.

Yukarıda sunulan örneklerin incelenme­
sinden anlaşılacağı üzere vakıf kuran kişiler, 
böylesine güzel ve uzun süreli bir gelir kaynağı 
olan hayırlı bir işe kendilerini muvaffak kılan 
Allah Teâlâya. günlerinde kullanılan sözlerle ve 
son derece güzel olan ifadelerle hamd ve şük- 
retmişlerdir. ibadet ve kulluğun özü, duânın en 

üstünü, Allah'a hamd ve şükretmek olduğu için, 
vakfiyelerin girişinde, belirtilen türden ifadelerle 
hamd ü senâlara geniş yer verilmiştir. Hatta 
bazı vakfiyelerin kapak sayfalarında veya baş 
kısımlarında yer alan, vâkıfın şartlarının uygu­
lanmasına özen gösterilmesini ve kesinlikle 
değiştirilmesine yeltenilmemesini ihtar eden 
önemli şartlarla birlikte. Allah’a hamd ve şükre­
dilerek. Allah rızası için vakf edildiği belirtilerek 
söze başlanılmıştır. Bu hususla ilgili bir örnek 
aşağıya alınmıştır:

III. Sultan Selim’e ait 23 Muharrem 1220 H. 
11 Nisan 1805 M. tarihli orijinal vakfiyenin (29) 
tezhipli kapak sayfasında:

«Haniden livahibi’l-aıâyâ müceddeden ih­
yasına mazhar olduğum vakf-ı mulûkânemin 
işbu vakfiye-i sân-i mukayyedede tâ’yîn ve tasrîh 
olunan cemi-i şerait ilâ mâşâllahu teâlâ câri ve 
merî tutulup vakten minel-evkat ve sebeben 
minel-esbâb hilâf-t hâlâtı vukuunu tecvizden 
begâyet ittika ve mubâ'adet oluna»

Vâkıf Sultan Selim vakfiyesinin şartların­
dan biri olmakla beraber, önemli bir şart oldu­

ğunu belirtmek ve dikkati çekmek üzere vakfi­
yenin baş kısmındaki tezhipli sayfada yer alan 
bu bölümde özetle:

Nimetleri bağışlayan Allah'a hamd olsun, 
yeniden ihyasına muvaffak olduğum vakfıma ait 
bu ikinci vakfiyede tayin edilen ve açıklanan 
şartların tamamı, Allah’ın dilediği zamana kadar 
geçerli olup, olduğu şekilde uygulansın, hiç bir 
vakit ve herhangi bir sebeple belirtilen şartların 
tersine durumların meydana gelmesine cevaz 
vermekten şiddetle kaçınılsın ve uzak durul­
sun» şeklindeki ifadesi ile Allah Teâlâya ham- 
detmekte ve önemli bir şartı belirtmektedir.

b- Sahâbeler için duâ:
Yukarıda örnekleri ile görüldüğü üzere, 

vakfiyelerin giriş kısımlarında yer alan hamd ü 
sena ile Peygambere salât ü selâmdan sonra. 
Peygamberden öğrendikleri bilgileri kendilerin­
den sonrakilere büyük bir itina ile aktarmakta 
rolleri büyük olan sahabelere de duâ edilmiş ve 
Allah’ın rahmet ve rızasını içeren iyi dileklerde 
bulunulmuştur. Bu husustaki sayısız duâ cümle­
lerinden iki örnek aşağıya alınmıştır:

1- Veliyyüddîn Efendi’ye ait 21 Recep 
1173 H. 29 Şubat 1759 M. tarihli vakfiyenin (30) 
38. sayfasında Peygamber'e salât ü selâmdan 
sonra şöyle denilmektedir:

«Ve dahi âl ve eshâb-ı enıcâdı ve evlâd-ı 
kiramı etbâ-ı nıû'tâd üzerlerine olsun ki sem’a 
mevkuf olan hayır eseri lisânı-hayrüî- beşerden 
rivayet ile hüdatı râh-ı din-i nıübin ve mevrûs-u 
Ulemâyı rasihin olan ilmüî-yakin takvâ-ı vere­
seye tebliğ ve vasiyet ile evvelen menzil-i 
hakku'l-yakin olmuşlardır...» Yani «Peygam­
berin efradı ailesi ile, sahabeleri ve çocukları 
üzerlerine Allah'ın rahmeti olsun ki onlar, du­
yulmak sûreti ile öğrenilen hayır bilgilerini Haz­
reti Peygamber'den duyarak rivayet ederek 
İslam dininin öncüleri olup, yetenekli bilginlerin 

ilimlerini kendilerinden sonrakilere tebliğ etmek 
suretiyle onlara ışık tutmuşlardır.»

Diğer taraftan vakfiyelerin büyük bir kıs­
mında sahabelerin her hangi birinin ismi geç­
mesi halinde veya sahabe tâbirinin zikredilmesi 
halinde «Allah ondan veya onlardan razı olsun» 
anlamında duâ cümleleri çok kullanılmaktadır.

(28) Bkz. Aynı vakfiye defteri
(29) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz
168 K. nolu orijinal vakfiye defterinin baş sayfası.
(30) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde 580 nolu vakfiye 
defteri s: 38.
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Bir vakfiyede (31) sahabe-i güzîn sözünden
sonra:

«Allah’ın rızası onların hepsinin üzerine 
olsun» denilmektedir.

c- Vâkıf için duâ:
Vakfiyelerin çeşitli yerlerinde vâkıflar (32) 

için kullanılmış muhtelif duâ cümlelerine rast­
lamak mümkündür. Vâkıf için söylenmiş olan bu 
duâ cümleleri çoğu kez, vâkıfın adı, lâkabı veya 
ünvânı ile mütenâsip bir şekilde kafiyeli olarak 
söylenmiştir. Bu hususla ilgili olarak yaptığımız 
araştırmada tespit etmiş olduğumuz örnekler­
den değişik türden bir kısmı aşağıya alınmıştır:

1- Mustafa Paşa isminde bir vâkıfa şöyle 
duâ edilmektedir:<33)

cs- âti j) oljiâ âıl ol j cLiu I» _j_ij^jlo __j»

fi .

«Allah, onun islediklerini kolaylaştırsın; 
takvasını artırsın; kendinden razı olsun ve kendi­
sini razı kılsın.»

2- Bir başka vakfiyede (34) vâkıftan bahisle 
(Efetidi-i müşârun i/evh) sözü geçen efendi» 
anlamındaki deyimden sonra:

ol^j âıl

ııluJli} kı j\y» -û oy

«Allah onun varlık ağacını sağlık bahçele­
rinde ayakta tutsun. İyilik ve hasenât meyvelerini 

devamlı kılsın.» anlamındaki Arapça duâ cüm­
lesi yer almaktadır.

3- Diğer bir vakfiyede (35) ise vâkıftan söz 
edildikten sonra:

t Jlof tc*-* jîlÂS *Mİ jJ-Oİ»

«Allah onun amel defterlerini düzeltsin ve 
arzularını kolaylaştırsın.» anlamındaki Arapça 
duâ cümlesi yer almaktadır.

4- Bir diğerinde (36) yine vâkıftan söz edil­
dikten sonra:

(toLajij -cp ‘j** Jlju’

«Allah teâlâ. onun ömrünü ve takvâlığını 
artırsın; fazlı keremi ile ondan razı olsun ve onu 
razı kılsın.» anlamındaki Arapça duâ cümlesi 
yer almaktadır.

5- Diğer bir vakfiyede (37) yine vâkıftan söz 
edildikten sonra:

xa-3lj jJyJi <1—ü *ui çblı

«Allah, onun faziletini devam ettirsin; gü­
cünü derlesin; ona başarıyı arkadaş, doğruluğu 

yol eylesin. Dünya ve ahirette ona en üstün ve en 
lâyık olanı versin...» denilmektedir.

6- Başka bir vakfiyede (38) yine vâkıftan 
söz edildikten sonra:

8^-âîjJl Jljjol -uIp JLd âıl

«Allah, ona kıyamette vakfenin (duruşun) 
şiddetlerini kolaylaştırsın.» anlamındaki Arapça 
duâ cümlesi yer almaktadır.

7- Vâkıf Vezir Mehmet Paşa’ya vakfiye­
sinde:

<t«J IjAİ olJ-LuaJl. Jljd çblj

«Allah onun yüceliğini devam ettirsin ve iş­
lerini iyi amellerle sona erdirsin.» anlamındaki 
Arapça duâ cümleleri ile hayır duâda bulunul­
maktadır.

Bunların dışında vakıf kuranlar hakkında: 
«Toprağı iyi olsun «oiy>LL>» Allah nimetlerini 
ona bolca versin.|«a_1p aûI Allah onu 

Cennet'le mükafatlandırsın. *yl -Mı Allah

ona inayet gözü ile baksın »'«aJI a^Lp ûyu âli Jü# 

Olj-üJl j a^mÛ, öLJ-I eli/ J âli <5L.I»

«Allah onu Cennetlerin odalarında otursun, 
mağfiret ve rahman bahçelerinde nimellendir- 
sin» gibi çeşitli güzel ve ahiret saadetini içeren 
duâlar bolca miktarda vakfiyelerde yer almıştır. 
Ayrıca tescil edilen vakfiyeleri onaylayan kadı­
larda, onay yazılarında, vakfı kuran kişilere ha­
yırlı duâlarda bulunmuşlardır. Mesela: Sultan 
III. Mustafa (Lâleli)'ya ait 27 Ramazan 1178 H. 
9 Mart 1765 M. tarihli vakfiyenin (39) kapak say­
fasında iki kadı ile bir it üfettişin onay yazıları 
bulunmakta olup, bunlaıdan her biri onayları ile

(31) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defleri s: 19. Satır: 25 ve 579 nolu vakfiye defterinin 
187. sayfasının 7-8 satırları.
(32) Lügat anlamı, ayakta duran kimse demek olup, vakıfla 
ilgili bir terim olarak, ifade ettiği anlam: Vakıf kuran ve vakıf 
yapan demektir.
(33) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 593. satır 39-40,
(34) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defteri s: 17, satır. 38-39,
(35) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri, s: 496, satır: 8
(36) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 172, satır 2-4
(37) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 218, satır: 10-12,
(38) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 265, satır 41.
(39) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
187 K. nolu orijinal vakfiye defterinin zahriye sayfası. 
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birlikte vâkıf III. Mustafa’ya hayır duâlarda bu­
lunmuşlardır. Bunlardan birisi olan Rumeli As­
keri Kadısı Ebubekir oğlu Osman:

cldJI i-Ûll fbl»

«Allah onun saltanat bahçelerini baka ve 
ikram meyveleriyle devam ettirsin.» anlamındaki 
Arapça duâ cümlesiyle vâkıfa duâ etmiştir. Di­
ğeri Anadolu Askeri Kadısı olan Muhsinzade 
Ahmed ise:
jJp- *JL_»■ jUlj *-î_^ flj-ül . . . «..'Jal— cJlj*il»

«Onun saltanat meyveleri devamlı görülür 
olsun ve iyilik eserleri kainat sayfalarında belir­
sin» anlamındaki Arapça cümlelerle duada bu­
lunmuştur. O tarihte haremeyn evkaf müfettişi 
olan Ömer İbni Abdulkerim ise şöyle duâ et­

mektedir:

İİLS" jje- öllaPİ ■ uy’'-’l_, ^L«Jl jllaJI *ııl -t«»

«Allah onun yaygın ve taşkın olan gölgesini 
uzun kılsın. Şefkat damlalarını bütün milletlerin 
üzerine yağdırsın.»

Bir başka vakfiyeyi (40) onaylayan zamanın 
kadısı vâkıfa şöyle hayır duâsında bulunmuştur:

«Allah vâkıfın sa'yini meşkûr kılsın. Müka­
fatını kat kat artırsın ve bolca mükafatlandırsın.»

Bunların hepsinin ötesinde vâkıfa, vakfın­
dan faydalanan herkesin hayırlı duâ edeceğine 
dair çeşitli vakfiyelerde bilgiler bulunmaktadır. 
Bu hususa örnek olarak Sadrazam Mustafa ibni 

Mirza Paşa'ya ait Recep 981 H. Ekim 1573 M. 
tarihli vakfiyenin (41) ilgili bölümü aşağıya alın­

mıştır:
«Ve bil-cümle ebvâb-ı hayratı her canibe 

fetheyleyup, reşehât-t sehâb-ı inamları kâffe-i 
enama âm ve katarâu gamâm-ı in’amları 
keşıizâr-ı emâniy-i havas ve avama bî encamdır; 
âsâr-ı meberrâtları gurabâ ve zuafâya vâsıl ve 
semerâtı hasenatları mesâkîn ve fukarâya bî 
şevbi riya desti tazarru' firaz edup, zebân-ı ihlâs 
birle zılh-zalîlleri merndûd olup, ruz-i hisapta 
cemâ’at-i enbiyâ ve isâbey-i asfiyâ birle 
hatemü'l-mürselîn civarında mahşûr olup, 
makâm-ı ârânıı cihan ve hemdemi gilmânıı-hûr 
ve manzûr-u dîdân rabb-ı gafûr odun deytı 

duaya meşgul!erdir...»
Vâkıf Sadrazam Mustafa'ya ait vakfiyenin 

bu bölümünde özetle :

«Hayır kapılarını her yöne açarak, nimet 
bulutlarının damlaları bütün insanlığı kapsamış 
olup, bu nimet bulutlarının damlaları, havâs ve 
avâmın ekin tarlaları için sonsuz olmuştur. İyilik­

lerinin eserleri, garip ve zayıflara ulaşmış, ha­
senatı yoksul ve fakirlere yeterli olmuştur, bu 
itibarla bütün insanlar akşam sabah ve gece ve 
gündüz, gösterişten uzak olan tazarru ellerini 
Yüce Allah'a açarak, ihlas ile dünyada gölgele­
rinin uzun olması ve ahirette Peygamberler ve 
seçkin kullarla birlikte Peygamberimizin ya­
nında haşr olması, makamının Cennet Huri ve 
gılmanlarla birlikte olup, Allah’ın rahmet naza­
rına mazhar olması için duâ ile meşgullerdir.» 

denilmektedir.
d- Vakfın kurulduğu şehir için duâ:
Vâkıfın oturduğu veya vakfiyesini tescil et­

tirdiği şehir veya vakıf gayri menkulün bulun­
duğu şehir ve yerler için de hayırlı duâlarda 
bulunulmuştur. Afet ve bela gibi kötülüklerden 
korunması için, şehir veya yerin adına uygun bir 
şekilde secîli-kafiyeli olarak, duâ cümleleri 
bolca miktarda vakfiyelerde yer almıştır. 

Mesela:
1 - Bir vakfiyede (42) Osmanlı Devletinden 

bahisle söylenmiş olan (Devlet-i âliye) deyi­
minden sonra: j c~*b»

«Allah'ın muhafazasında korunmakta 
daim olsun» anlamındaki Arapça duâ cümlesi 

yer almıştır.
2- Mekke-i Mükerreme’nin ismi geçen bö­

lümlerinde de genellikle duâ cümleleri yer al­
maktadır. Bir vakfiyede (43) Mekke-i Mükerreme 
sözünden sonra: JUJ İti

«Allah onu yüceltsin; tekrim etsin» anla­
mındaki Arapça duâ cümlesi yer almıştır.

3- Medine-i Münevvere’nin isminden beh- 
sedildiğinde de. benzeri duâ cümleleri zikredil­
miştir. Bir vakfiyede (44) Medine-i Münevvere 
sözünden sonra: . öJl *i>l

«Allah, onu ahireı gününe kadar aydınlat­
sın» anlamındaki Arapça duâcümlesineyer ve-

(40) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 172 Satır:2-4
(41) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 163, Satır: 34-40
(42) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu
vakfiye defteri s: 700. Satır: 24
(43) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 157, Satır: 35,
(44) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 332, Satır: 39-40
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rilmiştir. Diğer bir vakfiyede (45) ise
«'oy-J* <p”

«Allah'ın saları onu aydınlatanın (Hazreıi 
Muhammed’in) üzerine olsun.» şeklindeki duâ 
cümlesi yer almıştır.

4- İstanbul Üsküdar’dan söz edilen bir vak­
fiyede (46) Üsküdar kelimesinden sonra:

«Allah O'nu üzüntülerden korusun» şek­
linde duâ cümlesi yer almaktadır.

5- İstanbul Eyüp Sultan’dan söz edilen bir 

vakfiyede (47) «Medine-i Hazret-i Ebi Eyyûbil- 
ensârf» cümlesinden sonra: «<5jU1 -uj cpj"

« Yaratan ve yoktan var eden rabbt ondan 
razı olsun.» anlamındaki Arapçaduâcümlesi yer 
almaktadır.

6- Rodoscuk’tan söz edilen bir vakfiye’de 
(48) ise Rodoscuk kelimesinden sonra:

«Bölünmekten korunsun» anlamındaki duâ 
cümlesi yer almaktadır.

7- Bursa’dan söz edilen bir vakfiyede (49) 
Bursa kelimesinden sonra:

jiâJl obı

«Fitne ve kötülüklerden korunmakta devanı 
etsin» anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer 
almaktadır.

8- İzmir'den söz edilen bir vakfiye’de (50) 
İzmir kelimesinden sonra:

oo-»

«Kötülük ve yıkılmaktan muhafaza olsun.» 
anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer almakta­
dır.

9- İzmir Tire'den bahsedilen bir vakfiye 

de’(5i) Tire şehri anlamındaki «Medine-i Tire» 
ibaresinden sonra:

«öjd£Jl oljJ-L oil»j UJlj oli^l jr- Al lyl—=>»

«Allah onu âfet ve belâlardan korusun ve 
çokça hayırlarla dolsun» anlamındaki Arapça 
duâ cümlesi yer almaktadır.

10- Amasya'dan bahsedilen bir vakfi- 
ye'de, Amasya kelimesinden sonra:

««__-LiJl K_j^LâJl jc- o~*-»

«Sert ve merhametsiz kalplerden korunsun» 
anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer almakta­
dır.

11- Güzelhisar’dan bahsedilen bir vakfi­
ye’de (52)

«Güzelhisar Meymenet-âsâr» cümlesinden 
sonra: Jtfl _>UJ| ^UJl A l*

«Kadir ve settâr olan Allah, onu âfet ve 
kederlerden korusun» anlamındaki Arapça duâ 
cümlesi yer almaktadır.

e- Vakfın tesciline karar veren hakim için 
duâ:

Vakfın kuruluş senedi ve yasal dayanağı 
olan vakfiyelerin tesciline karar veren hâkim ve 
kadılar için de çeşitli hayır duâlar edilmiş ve bu 
duâlara vakfiyelerde, hakimden bahsedilen 
bölümlerde gayet güzel bir şekilde ifade edilmiş 
olan cümlelerle yer verilmiştir. Vakfiyenin baş 
kısmını imzalayan hakim anlamında olan

«Hâkim-i Muvakkı-i sadrı kitap» deyimin­
den sonra । joL» j_ «J p>»

«Ne mutlu ona ve sonu güzel ola» anlamın­
daki iyi dilek cümlesi yer almaktadır.

Kimi vakfiyelerde ise:
o ol joJl j p-U Ljjp jl »

«Hükmü hak ve doğru olarak geçerli ol­
makta daim olsun» anlamındaki iyi dilek ve duâ 
cümleleri yer almaktadır.

Bir vakfiyede (53)
«hakimi vâla cenaab» deyiminden sonra:

Bol_j~aJl_5 J-loJL Al <Üİj»

«Allah, onu doğrulukla muvaffak kılsın» 
anlamındaki duâ cümlesi yer almaktadır.

Diğer bir vakfiyede (54) «hâkim-i mumai­
leyh» cümlesinden sonra: Al I»

«Allah, ona nimetlerini Folca ihsan eylesin» 

anlamındaki duâ cümlesi yer almaktadır.
Başka bir vakfiyede ise,
Sözü geçen hâkim anlamındaki»
«Hâkim-i müşârünileyh» cümlesinden 

sonra: «aaâu Dy .p-l Al

(45) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 157. Satır: 31.
(46) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defteri s: 5 Satır: 40.
(47) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 326. Satır: 30-31
(48) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 190 Satır: 10
(49) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defteri s: 17. Satır :30,
(50) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 100, Satır: 43
(51) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 113, Satır: 27-28
(52) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 156. Satır: 26-27.
(53) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 258, Satın 18
(54) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 258. Satır: 18.
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»Allah, hakkı onun huzurunda icra eylesin» 
anlamındaki duâ cümlesi yer almaktadır.

f- Vakfın tescil edildiği mahkeme için duâ:
Vakfiyelerin tesciline karar vermek ve tan­

zim edilen vakfiyede belirtilen hususlara tanıklık 
eden şahitleri dinlemek üzere akd edilen mah­
keme celselerine ve mahkemelere vakfiyelerde 
geniş yer verilmiştir. Bu mahkemelerle, mah­
kemelerde yapılan oturumlar hakkında zama­
nın edebi üslûbuna uygun olarak gayet güzel 
ifadelerle işaretlerde bulunulmuştur.

«Meclis-i şer’i şerif-i enver ve mahfel-i din-i 
münif-i ezher «yani» Aydın ve mübarek olan 
mahkeme meclisi, temiz ve parlak olan din 
mahfeli gibi cümlelerle, bu mahkemelerin İslâmî 
kurallara uygun olan şerefli ve mübarek mah­
kemeler olduğu belirtilmiştir. Bu mahkemelerin 
yücelmesi, hak üzere devam etmesi ve sarsıl­
maması için duâlar edilmiştir. Mesela bir vakfi­
yede «Meclis-i şer’-i âlî» yani «yüce mahkeme 
meclisi» cümlesinden sonra:

«Alı ve üst kademedeki herkes için baş vuru­
lacak yer ve merci olarak devam etsin» anlamın­
daki Arapça duâ cümlesi yer almaktadır.

g- Şeyhü'l-İslâm için duâ:

Vakfiyelerde nâzır. mütevelli, câbî, müder­
ris gibi, yapılması ön görülen hizmetleri yürüt­
mek için tayin edilmesi istenilen görevlilerin 
seçilmesi, tayin edilmesi ve kontrol edilmesi 
hususlarında, zaman zaman Şeyhü'l-islam’ın 
(55) görüş ve tasvibinin alınmasından söz edilir­
ken çeşitli duâ cümleleri zikredilmiştir. Mesela 
bir vakfiyede (56) Şeyhü’l-islam kelimesinden 
sonra: j,_>JI <J1LI âıl u

«Mülk sahibi, güçlü olan iv her şeyi en iyi 
şekilde bilen Yüce Allah, onu sağlam kılsın» 
anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer almıştır. 
Diğer taraftan imaret (57) ve zaviye (58) şeyhleri 
ile Şeyhü'l-kurrâ olan bilgin kişilere de duâ 
edilmiştir. Meselâ bir vakfiyede (59) sözü geçen 
şeyh anlamında olan «Şeyh mumaileh» cüm­
lesinden sonra: ıı-dl Jl^Jl JMje *iıl ı^ül»

«Allah, kendisine tatlı visal suyunu in'amve 
ihsan eylesin.» anlamındaki duâ cümlesi yer 

almıştır.
h- Mütevelli için duâ:
Vakıf işlerini idare etmek üzere tayin edilen 

kimseye mütevelli (60) denilmektedir. Vakıf ku­
ranlar, vakfiyelerinde ön gördükleri şekilde, 
vakıflarını idare etmek üzere kendi çocukların­
dan veya başkalarından en büyük, en olgun, ve

bilgin olanın mütevelli olmasını şart etmişlerdir. 
Vakfın idaresinde dürüst davranıp, iyi yöneten­
ler için edilen hayırlı duâlar ilgili bölümde belirti­
lecektir. Burada ifade etmek istediğimiz şudur 
ki, vakfiyelerde mütevelli kelimesi geçince, 
çoğu kez onun akabinde mütevelli için iyi dilek­
ler ifade eden duâ cümleleri yer almıştır. Mesela 
bir vakfiyede (61) «sözü edilen mütevelli» anla­
mındaki «Mütevelli-i merkûm» cümlesinden 

sonra: »
«Mülk sahibi ve kayyünı olan Allah, onu 

sağlam kılsın» anlamındaki Arapça duâ cümlesi 

yer almıştır.
ı- Vakıf hakkında hukûkî görüşü belirtilen 

bilginler için duâ:
Vakıflar İslâm hukuku çerçevesinde düzen­

lenmiş ve tescil edilmiş olduğundan, taşınır ve 
taşınmaz malların, türlerine göre nasıl vakfedi­
lecekler!, vakfın sahih ve lazım olması için 
uyulması gereken hususlarla benzeri konular­
da, Islâm bilginlerinin hukukî içtihad ve görüşle­
rine her vakfiyenin son bölümünde yer verilmiş­
tir. Bu arada görüşleri belirtilen bilginlerin isim­
leri geçtikçe, onlar için iyi dilek ve temenni içe­
ren duâ cümleleri de yer almıştır. Bu hususta bir 

kaç örnek aşağıya alınmıştır.
1- Hanefi mezhebinin imâmı. Ebû Hanîfe 

(62)’nin görüşü belirtilirken
«Küfeli Ebû Hanîfe» anlamında olan
«Ebû Hanîfe el-kûfî» cümlesinden sonra 

bir vakfiyede: uSjyr’
«Hayırla mükafatlandırılsın» anlamındaki

(55) Başlangıçta halk arasında meydana gelen anlaşmazlık 
ve ihtilâfları ilmen çözmeye muktedir, fazilet ve ilmiyle meş­
hur en yüksek zatlara verilen bir unvan iken, sonraları res­
miyet kazanarak, müftü ve kadıların ve tarîk-i İlmiyenin 
merci’l olmak üzere Padişah tarafından iftâ makamına tayin 
olunan zâta verilen ve tahsis edilen isim olmuştur.
(56) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 265. Satır: 24-25
(57) imarethane: Vakıf Istılahında, öğrenci ve yoksullar için 
yemek pişirilip, hazırlanan binalardır. Bu günkü deyimi ile 
aşevi veya aşhanedir.
(58) Tekkelerin küçüğüne zaviye denilmekte olup, çoğulu 
zevâyâdır.
(59) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 190, Satır: 32
(60) Bkz. Vakfa dair yazılan eserlerle vakfiye ve benzeri 
vesikalarda geçen Istilah ve tâbirler s: 43, Ali Himmet Berki, 
Vakıflar Genel Müdürlüğü yayını 2. Baskı İkbal Matbaası 
Ankara.
(61) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
Vakfiye defteri s: 393, Satır: 20.
(62) Ebûhanife olarak bilinen bu büyük bilginin asıl adı. 
Numan olup, babasının adı Sâbit’tir.
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Arapça duâ cümlesi yer almıştır.
Bir başka vakfiyede ise Ebû Hanîfe El-kûfî 

cümlesinden sonra: «ÜJu J.1-*5 4^,Lc

«Allah, ona açık ve gizli lutfu ile muamele 
etsin» anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer al­
mıştır.

Bir diğer vakfiyede yine bu büyük mücte- 
hid'den bahisle,' Ebû Hanîfe en- Nu’mân cüm­
lesinden sonra: «ûU.1 kfj "4^’

«Mennan olan Allah’ın rahmeti onun üze­
rine olsun» anlamındaki Arapça duâ cümlesi 
yer almıştır.

Hanefî mezhebinin ileri gelen bilginlerin­
den biri olan İmâm-ı Muhammed'den bahisle 

«Ensâr'dan Abdullah oğlu Muhammed” anla­
mındaki «Muhammed İbni Abdullah el-Ensârî» 

cümlesinden sonra (63) «15jlJl Jllll i?-j ■vlto
«Mülk sahibi olan ve yoktan var eden Al­

lah’ın rahmeti onun üzerine olsun» anlamındaki 
Arapça duâ cümlesi yer almaktadır.

Yine Hanefî mezhebinin ileri gelen bilginle­
rinden biri olan İmâm-ı Züfer hakkında bir vakfi­
yede: «^3^/1 CİUl kr-j

«Mülk sahibi olan Yüce Allah'ın rahmeti 
onun üzerine olsun» anlamındaki duâ cümlesi 
yer almaktadır.

Sözü edilen bu üç bilginden müştereken 
bahsedilirken, bir vakfiyede (64)

«Çok bilgin olan üç imam nezdinde» anla­
mında olan «indel-eimmeti’s- selase en- 
nehârîr» cümlesinden sonra:

«jjlâJ I dilil L?-j »

«Mülk sahibi ve her şeye kadir olan Allah'ın 
rahmeti onların üzerine olsun» anlamındaki 
Arapça duâ cümlesi yer almaktadır.

i- Vâkıfın vefatından sonra, kendisi ve ya­
kınları için duâ:

Vakıf kuranlar, vakfiyelerinde yapılmasını 
şart ettikleri hayrî hizmetlerin akabinde kendi­
leri ve yakınları için duâ edilmesini, özellikle 
Kur'ân-ı Kerîm okunduktan sonra sevabını, 
önce Peygamberin mübarek rûh-u şeriflerine 
ondan sonra sahabelerin, tâbiîn’in ve tüm in­
sanların ruhlarıyla kendi ruhlarına armağan 
edilmesini istemişlerdir. Bu hususla ilgili bazı 
örnekler aşağıya çıkarılmıştır:

1- Mirza Paşa oğlu Şemsi Ahmet Paşa’ya 
ait, Rebî’ulevvel 988 H. Nisan 1580 M. tarihli 
vakfiyenin (65) 182-185. sayfalarında (Resim 
1/A,B,C,D,) şöyle denilmektedir:

Ve şart ettiler ki mahruse-i İstanbul'da olan 

büyük Ayasofya Muarrifine ve Sultan Bayezid

RESİM 1/A
Camii muarrifine ve Sultan Süleyman Camii 
muarrifine ve Sultan Mehmet Camii muarrifı'ne 
ve Mahrüse-i Ebi Eyyübi’l- Ensâri'de Hazret-i 
Ebi Eyyübi'l- Ensâri'ye mensup Camii Şerif in 
muarrifi’ne zikr olunan o beş nefer muarrifin her 
birine yevmi birer akça vereler. Beşart-ı ân ki.
zikr olunan Muarrifler her Cuma günü cevâmi-i 
mezkûre mehâfilinde inde huzun" l-cemâ’a ayak 
üzre kalkup, vâkıf-ı müşârun-ileyh hazretlerinin 
ruhu için hayır duâ eyleyup, Bülend âvâz He 
«Şemsi Paşa ruhu içün Fatiha deyu çağırıp, zikr 
olunan muarrifler kendüler bir fatiha okuyup, 
cemâ’at-i muslinimden dahi birer Fatiha ile hayır 
duâ istimdâd edeler. Ve şart ettiler ki, mahrûse-yi 
Üsküdar’da iskele kurbanda vâki' olan Sultan

Camiinde hâlen reis-i müezzinin olan Sefer Hoca 
nâm kimesneye mâdâm ki, kayd hayattadır,

(63) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 188, Satır: 54,
(64) Vakıflar Gentel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu
vakfiye defteri s: 188, Satır: 50
(65) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 109 K.
nolu vakfiye defteri s: 182, 185
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RESİM 1/B

yevmi dört akçe verile. Beşart-ı ân ki. vâkıf-ı 
müşârün ileyh rûhu içün her gün hayır duâ eyle- 
yüp. safây-ı hatır ite bir Fatiha üç ihlas ve üç kere 
seyyidü'l-mürselîne salavât verüp, sevabını 
vâkıf-ı müşârün-ileyh hazretlerinin ruhuna ihdâ 
eyleye. Sefer Hoca fevt olduktan sonra anın 
yerine câtni-i mezbûrda her kim reisi-müezzinin 
olup, vechi meşrûh üzere vâkıf-ı müşarün-ileyh 
hazretlerine her gün duâ ederse âna dahi vazife 
verile.»

Vâkıf şemsî Ahmet Paşa, Vakfiyesinin bu 
bölümünde özetle:

«İstanbul'daki büyük Ayasofya, Sultan 

Bayezıt, Sultan Süleyman. Sultan Mehmet ve 
Eyyüp Camilerindeki toplam beş adet Muarrif’e

RESİM 1/C

günde birer akçe verilmesini, buna karşılık bu 
muarrif lerin (66) her Cuma günü sözü geçen 
camilerin mahfellerinde cemaat bulunduğu bir 
anda ayağa kalkıp, vâkıfın rûhu için hayır duâ 
ederek, yüksek seste Şemsi Paşa rûhû için fa­
tiha diye çağırmalarını, muarriflerin kendilerinin 
birer fatiha okumalarını ve cemaattan da fatiha 
ve hayır duâ isteğinde bulunmalarını şart ettiği­
ni, ayrıca Üsküdar’da iskele yakınındaki Sultan 
Camii'nde, o tarihte Baş Müezzin olan Sefer 
Hoca’nın hayatta olduğu sürece günde dört

(66) Muarrif: Cami ve tekkelerde hayır sahiplerinin adlarını 
sayan müezzin veya derviş (Vakıf Görevlisi) Develioğlu 
Ferit, OsmanlIca, Türkçe Ansiklopedik lügat, 1. Baskı, 
Doğuş Matbaacılık, Ankara 1962. s: 787,
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RESİM 2/A

RESİM 1/D

aKçe verilmesini, buna karşılık adı geçenin, vâ­
kıfın rîıhu için hayır duâ etmesini, bir fatiha ile üç 
ihlas okumasını, üç Salavât-ı Şerife getirmesini 
ve sevabını vâkıfın ruhuna bağışlamasını, sözü 
geçen Sefer Hoca'nın vefâtından sonra yerine 
Baş Müezzin olan şahsa da belirtilen şekilde 
vâkıfın ruhuna duâ ettiği müddetçe ücret veril­
mesini şart kıldığı- belirtilmektedir.

2- Sultan III. Mustafa’nın kızı Şah Sultan’a 
ait 17 Recep 1266 H. 17 Mayıs 1850 M. tarihli 
vakfiye’nin (67) 33-36. sayfalarında türbede 
Kur’ân-ı Kerim okunması ve duâ edilmesi ile 
ilgili olarak şöyle denilmektedir. (Resim 
2/A-B-C-D):

«Ve Sâlifü'z-zikir türbe-i şerife’de kırâet 
olunmak için tâ’yin olunan onbeş nefer eczâhâ- 
nân ûlıir hamis-i ştıhûrda, bir hatm-İ Şerifin it­

mamı müyesser oldukta akib-i hatm-i şerifte 
hasıl olan ııcûr-u mesûbâtı, evvelen bizzat resûl-i 
Ekrem ve Nebiyy-i Muhterem, habib-i hüdâ, 
şefi-i rûzi ceza, Muhammedeni'l-Mustafa, aleyhi 

afdalü's-Salavâti ve ekmelü’ı-tehâya Hazretleri­
nin mübarek ve mııtahhar rûhıı pür-enverlerine 
ve âl ve eshâb ve evlâd ve zevcât-ı tahiral ve 
bahusus envâr-ı bâsira-i resulü kibriyâ 
Faıımetuz-Zehrâ radıyallahu teâlâ anhünne ve 
Hazreı-i Haşan ve Hazreı-i Hüseyin ve 
Cihâriyâr-ı bâsafâ ve aşere-i miibeşşere ve ale’l- 
htısııs civan mağfiret- medârıyle şerefyâb oldu­
ğumuz, alemdâr-ı Resûlullah Hâlid ibni Zeyd 
Ebi Eyyûbi’l-Ensâri rtdvânü'l-lâhi Teâlâ aley­
him ecma'in hazarâtımn ervâhı tayyibelerine 
ba'del-ihdâ vâlid-i mâcid-i Cenneı-mekân. Fir- 
devs âtfiyan merhum ve mağfireı-nişan Gazi Sul­
tan Mustafa Han-ı Salis ibni es-Sultan el-Gazi 
Ahmet Han ibni es-Sultan el-Gazi Mehmet Han 
enarellâhu teâlâ merâkıdehum hazarâtımn er­
vahı pürjutuhlarına ve vâlide-i mükerreme-i 
merhûme-i muşârun-ileyhâ Mihrişah kadın haz- 
retleri'nin rûhıı şeriflerine ve sair mii'minin ve 
rnü’minaı ervahı tayyiblerine ihda olunup. 
Güzide-i al-i Osman ve Şehinşâhı cihânyan ve 
râ'iy-i cemi'i mü’minân olan biraderi vâlâ gülle­

rim Şev keti û. Mehâbetlû, Kerâmetlû Gâzi Sultân

(67) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuzl 32 
nolu orijinal vakfiye defteri s: 33-36,
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RESİM 2/D

Selim Hân-ı sâlis Hazretlerini tahtı-âlî- 
bahtlannda berkarar ve livası mansur ve â’dâsı 
makhûr ve kalbi mülûkânelerinde olan murûdât 
ve maksûdâtlanna vuslat begâm ve nâil-i meram 
olmaları içün, hayır duâ ile yâd ve âzime-i

A j v am l aaû)j^A‘? b v<y a
RESİM 2/C
dârus-sürür-i ıne'vâ olduğumda da’avat-ı Hay­
riye ile ruhumu ^âd edüp sebebi mağfiretim için 
Cenab-ı Hayy-ı Lâyezâle tazarru’ ve niyaz olu­
nup, Bâlâ’da zikr olunan duaları alet-tertip, zikr 
ederek kıraet ve dufi eylemek içün bir şeyh efendi 

tayin oluna...»
Vâkıfe Şah Sultan, vakfiyesinin yukarıya 

alınan bölümünde özetle:
»Sözü geçen türbede Kur’ân-ı kerim oku­

mak için tayin edilen onbeş cüzhan (68) her ayın 
son Perşembe gününde bir hatm-i şerif bitmiş 
olduğunda, hatmin akebinde, hasıl olan ecir ve 
sevabı, önce Hazreti Peygamberin mübarek 
ruhu şeriflerine, Onun âl ve eshâbiyle çocukla­
rına, zevcelerine, özellikle kızı Hazret-i Fâtıma, 
torunları Haşan ve Hüseyin, Cihâr-yâr-i Güzin, 
Cennetle müjdelenen on sahâbeye, Resulul- 
lah’ın alemdârı olan Halid İbni Zeyd Ebû

(68) Cüzhan: Vakfiyelerde geçen vakıf terimlerinden biri 
olup, namazlardan önce veya sonra Kur’ân-ı Kerim’den 
birer cüz okuyan kimse demektir. Bkz. Vakfa dair yazılan 
eserlerle vakfiye ve benzeri vesikalarda geçen istilah ve 
tabirler, s: 10, Ali Himmet Berki. Vakıflar Genel Müdürlüğü 
Yayını, ikbal Matbaacılık 2. Baskı Ankara
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Eyyûbü'l-Ensârî’nin rûhuna armağan edildik­
ten sonra vâkıfenin babası III. Mustafa ile baba­
larının ruhlarına ve annesi Mihrişah kadının 
ruhuna armağan edilmesini, keza vâkifenin 
kardeşi III. Sultan Selim'in tahtında sebat et­
mesi. sancağının muzaffer olması, düşmanları­
nın kahrolması ve gönlündeki istek ve arzula­
rına kavuşup nâil-i meram olması için hayır duâ 
ile yâd edilmesini, vâkıfenin vefatından sonra 
hayır duâ ile ruhunun şağ edilmesi ve bağış­
lanması için Cenab-ı Allah’a tazarru ve niyazda 
bulunulmasını, sözü geçen duâları belirtilen 
şeklide sırasıyla zikr ederek okumak ve duâ 
etmek için bir şeyhin tayin edilmesini şart ettiği» 
belirtilmektedir.

3- Yemen Fatihi Gazi Sinan Paşa’ya ait 6 
Recep 994 H. 13 Nisan 1586 M. tarihli vakfiye­
nin (69) 108-110 sayfalarında, Kur'ân-ı kerim 
okunarak sevabının vâkıfın ve yakınlarının ruh­
larına bağışlanması hususunda şöyle denil­
mektedir:

«Ve ehl-i Kur'ân'dan otuz nefer Salih ki- 
mesneler yevmi ikişer akçe vazife ile ba’de salal-i 
fecir mihrap önünde cem' olup, birer cüz-i şerif 
kırâet cdüp, hatmedeler. Sevâbını Hazret-i Resûl 
sallâllahü teâlâ aleyhi vesellem rûhu şeriflerine 
dahi vâktfin rûhuna ve valideyni ruhlarına hibe 
ederler. Ve yevmi ikişer akçe vazife ile bade 
salûti'z-zuhur bir hatim dahi okuyup, sevabım 
vâkıfın üzerinde hakkı olan mü’minler ervahına 
hibe edeler. Ecza tilavetinden sonra cehr He duâ 
eyleye»

Vâkıf Sinan Paşa Vakfiyesi'nin yukarıya 
alınan bölümünde:

a- Güzel Kur’ân-ı Kerim okuyan otuz salih 
kişinin günde her birine ikişer akçe ücret verile­
rek sabah namazından sonra mihrabın önünde 
toplanarak birer cüz Kur'ân-ı Kerim okuyup, 
hatmederek sevabını Hazret-i Peygamberin 
rûhu şerifi ile vâkıfın kendisinin ve ebeveyninin 

ruhlarına armağan edilmesini,
b- Yine günde ikişer akçe ücretle ikindi 

namazından sonra bir hatim daha okuyarak 
sevabını vâkıfın üzerinde hakkı olan Mü'minle- 
rin ruhlarına armağan edilmesini,

c- Belirtilen vakitlerde Kur’ân-ı Kerim cüz­
leri okunduktan sonra Muaarifin aleni olarak 
duâ etmesini şart etmektedir.

4- İstanbul’da Mustafa Sadık Bey İbn-i 
Mustafa Bey Ibn-i Sadr-ı Azam-ı Esbak Şehit 

Elmas Şehit Mehmet Paşa’ya ait 21 Safer 1206 
H. 8 Ekim 1791 M. tarihli vakfiyede (70) İstan­

bul’daki Eyüp Câmii ile Beyazıt Camii’nde duâ 
edilmesi hususunda şöyle denilmektedir:

«Ve Ebi Eyyûbi'l-Ensâri (radıye anhü 
rabbuhü'l-bâri) Camii şerifinde imam beher 
yevm salavâı-ı evkât-ı hamseyi bâ'del-edâ 
merhum-u müşarünileyh Hazretlerinin türbeyi 
şerifleri müvacehesine gelup. üçer ihlâsı şerif ti­
lâvet edup, hâsıl olan sevabını bazı ashabı hay ra­
ntı ervahı tayyibelerine ihda ile isimlerini yâd ve 
de'avatı hayriye ile tizkâr eylemek mu'ıâdları 
olmağla ol esnâda Eimme-i mûmâ ileyhim, 
benim dahi ismimi yâd ve tizkâr eyleyûb, muka­
belesinde çiftliğ-i mezkûrun, icare-i muaccelesi 
olan altı akçe, cami-i mezbûrun imârn-ı evvel ve 
sânı ve sâlisi olanlara yevmi ikişer akçe vazife 
verile, ve Sultan Bayezid Han-ı Veli Cami-i şeri­
finde tâ’rif-hân olan kimesne edây-ı salât-ı 
cundadan evvelce kezâlik bazı ashabı hayratın 
isimlerini yâd esnasında merhûm ve mağfurun 
lehümâ büyük pederim Müşârıın ileyh Elmas 
Mehmet Paşa ve pederim mûmâ ileyh Mustafa 
Bey'in isimlerini yâd edup. mukabelesinde meb­
lâğı mezbûrun tamamından yevmi iki akçe vazi­
feye mutasarrıf.»

Vâkıf Mustafa Sadık Bey, vakfiyesinin yu­
karıya alınan bölümünde:

a- Eyüp Camiinde her gün beş vakit na­
mazdan sonra imamın Eyüp türbesinin karşı­
sına gelerek, üçer ihlası şerif okuyup, hasıl olan 
sevabını, diğer bazıhayır ehline, hayır duâ yapı­
lıp isimleri yâd edildiği gibi, o esnada sözü 
geçen imamların, vâkıfın ismini de hayır duâ ile 
anmalarını, buna karşılık mezkûr çiftliğin icarın­
dan birinci, ikinci, ve üçüncü imama ikişer akçe 
olmak üzere altı akçe verilmesini,

b- Bayazit Camiinde tarifhan olan kimse­
nin Cuma namazı kılınmazdan önce, diğer bazı 
hayır sahiplerinin adlarının yâd edilmesi sıra­
sında, vâkıfın büyük pederi Şehit Elmas Meh­
met Paşa ile, pederi Mustafa'nın adlarının da 
hayır duâ ile anılmasını ve karşılığında mezkûr 
meblağın tamamından günde iki akçe ücret ve­
rilmesini,

Şart ettiği belirtilmektedir.
5- Köprülü Vakfı Mütevellisi Mehmet Asım 

Bey tarafından tescil edilen 19 Ramazan 1228 
H. 3 Eylül 1813 M. tarihli vakfiyede (71) vâkıfın,

(69) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
133 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 108-110
(70) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 610-612, Sıra: 267, 610 sayfanın 39-48 
satırlan ile 611. sayfanın 1. satın.
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dünya ve âhiret saadeti, hayatının selâmeti ve 
saadeti için duâ edilmesi ile ilgili olarak şöyle 
denilmektedir:

«Yevmi beş akçe ile devirhan ve yevmi üç 
akçe ile na’lhân olup, beher hafta kable salâtil- 
cum’a libâs-ı hayat-ı lâbis olduğumca, selâmeti- 
dâreynim içün duâ ve irtihâl-ı dâr-ı bakâ eyledi­
ğimde rûhumü hayır ile yâd eyleyup, mukabe­
lesinde vazife-i mezküreye mustahık ola..»

incelenmesinden de anlaşılacağı üzere, 

vâkıf, vakfiyesinin bu bölümünde:
«Bir kişinin günde beş akçe ücretle devir­

han (72) diğer bir kişinin de yine günde üç akçe 
ücretle nâ'than (73) olarak her hafta Cuma 
namazından önce, vâkıf hayatta oldukça, 
dünya ve ahiret selameti için duâ etmelerini, 
ebediyete göçünce de ruhunu hayır duâ ile yâd 
etmelerini ve bu hizmet karşılığında belirtilen 
ücreti almağa hak kazanmalarını...» şart kıl­
maktadır.

6- Mehmet Emin Ağa İbni Elhâc Süleyman 

Ağaya ait 15 Cemaziyelahir 1187 H. 23 Ağus­
tos 1773 M. tarihli vakfiyenin (74) ilk sayfasında, 
vakfettiği zaviyede seccâde-nişîn (75) olan 
şeyhi belirtikkten sonra 30-31. satırlarında:

«A’kâb-ı tevhid ve hitâm-ı zikrullâhda. bu 
fakir-i kesiri'l-âsâmi hayır ile yâd ve isâr-ı 
ed’iye-i şerifetül-icâbe birle şurezâr-ı dil-i mih- 
netkânmı sirâb-ı âbâd ey leye.» Yani «Zaviyede 
yapılacak zikir ve çekilecek tevhîd (76) in ake- 
binde bu günahkar fakiri hayırla yâd ve müste- 
câp duâlarla perişan gönlümü şad ede» şek­
linde şart edilmektedir.

7- Mehmet Sa'îd Efendi İbni Elhâc Meh- 

med’e ait gurreyi rebiulahir 1196 H. 5 Mart 1781 
M. tarihli vakfiyenin (77) 4. sayfasında 33-40. 
satırlarında, haftanın günlerinde belirtilen mik­
tar ve şekilde Kur'ân-ı Kerim okunması ön gö­
rüldükten sonra, duâ hususunda şöyle denil­
mektedir.:

«Ve biinâyetillâh, her pencişembih günü 
olunan hatmi şerifin, duasını imam efendiler ey­
leyup, hatmiye olmak üzere beher müh bir kuruş 
verile. Amma şıırûı-u vak fin icrasına dikkat ve 
kakasına ittifâkane himmet olunması hususu is- 
tid'â ve cümleden rica ve gâyetel-gâye ilıicâ olu­
nur emânetullâh olan eczâ-ı şerifeyi bitevfik vak­
tiyle kılup, tilâvet ve terketmiyerek hulûsâne Hi­
lâli ve fillah tamamiyle kırâet edenleri, Cenahı 
Hazret-i Kibriya, bir kimseye muhtaç eyleme- 
yup, berekât i'ıâsı ile iğnâ ve Kur'ân-ı Kcrim'in 
â'sâr-ı icabeti ile hacetlerini reva ve dâreynde 

azız ve ihyâ ey ley e. Amin hihürmeti tâhâ ve ya­
sin»

Dilek ve temennilerine içtenlikle katıldığı­
mız Vâkıf Mehmet Said Efendi, vakfiyesinin 
yukarıda sunulan bölümünde, özetle:

«Allah’ın yardımı ile her perşembe günü 
yapılan Hatm-i şerifin duâsını imam efendilerin 
yapmasını, halimlik olarak kendilerine her ay bir 
kuruş verilmesini şart etmekte, vakıf sarflarının 
yerine getirilmesine dikkat ve bakasına itina gös­
terilmesini rica etmekte ve «Allah emaneti ola­
rak cüz’ü şerifleri vaktinde okuyup, terketmiye­
rek Allah rızası için ihlasla tamamiyle okuyanları 
Hazreti Allah kimseye muhtaç etmeyip, kazanç­
larına bereket ihsan ederek zengin kılsın. 
Kur’ân-ı Kerim'in âsarı icabeti ile tâhâ ve yâsln 
hürmetine, ihtiyaçlarını versin. Onları dünya ve 
ahirette aziz ve ihya eylesin, amin.» demekte­
dir.

j- Vakfın kurulduğu tarihteki Devlet büyük­
leri için duâ:

Vakfiyelerde yer alan çeşitli hayır duâ ve 
dileklerden bir şekli de, zamanın padişah veya 
yöneticisi için yapılmış olan duâlardır. Yukarıda 
(a) şıkkında sunulan vakfiyye bölümünde III. 
Mustafa'nın kızı Vâkıfe Şah Sultan'ın kardeşi III. 
Sultan Selim'in tahtında sebat ile, sancağının 
muzaffer ve düşmanlarının kahrolması, gön­
lündeki muradının hasıl olması için hayır duâ 
edilmesini şart ettiği belirtilmişti. Onun gibi, 
Padişahın devamı devleti ile yücelmesi için ha­
yırlı duâ edilmesini öngören benzeri vakfiyeler 
bulunmaktadır. Bu hususla ilgili örneklerden bir 
kaçı aşağıya alınmıştır.

1 - Sultan I. Abdülhamid'e ait 15 Muharrem

(71) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defteri s: 13-14,
(72) Vâkıfın şartı uyarınca, Cuma günü veya harhangi bir 
gün öğle namazlarından önce Mülk Sûresi veya başka bir 
Süreyi şerif okuyan zatdır Devir ve teselsül suretiyle okun­
mak mülahazasıyla. buna devirhanlık denmiştir. Sûrelerin 
okunmasını müteakip vâkıflara veya bilumum mü’minlere 
Allah'tan mağfiret ve selamet niyaz olunur. (Bkz. İstılah ve 
tabirler s: 12, Ali Himmet Berki, Vakıflar Genel Müdürlüğü 
yayını ikinci baskı. İkbâl Matbaası-Ankara,
(73) Peygamberin meziyetlerini kaside ve methiye şeklinde 
güzel edâ ve sedâ ile okuyan kimse demektir.
(74) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 190-191,
(75) Diğer bir ifade ile postnişin, posta oturan demek olup, 
zaviyenin şeyhi demektir.
(76) Kelime-i tevhid (lâilâhe illallâh- Muhammedun resûlul- 
lâh).
(77) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 522-527. Sıra: 241.
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1195 H. 31 Aralık 1780 M. tarihli vakfiyenin (78) 
113. Sayfasında:

«Ve Beylerbeyi Cami-i şerifinde vâiz ve 
nâsıh olan efendi, Buharı ve Müslim-i şerif hat­
mine duâcı olup, beher hatm-i şerif akabinde 
bakay-ı devlet-i tâcidâriye kemâl-i hulûs üzere 
duâ ile. edâ-i hizmet-i lâzıme eyleye...» denil­
mekte olup, İstanbul’daki Beylerbeyi Camiinde 

vaiz olan kişinin yapılan Buharî ve Müslim hatmi 
akabinde duâcı olarak her hatm-i şerif akabin­
de, vâkıfın devletinin bakası için ihlasla duâ ile 
gerekli hizmeti ifa etmesi şart edilmektedir.

Aynı vakfiyenin 118. sayfasında ise:
«Ve huffnz ve mürettilinden yedi nefer ki- 

mesneler hatimhânân olup, kendi meskenlerinde 
Cum a yünü Furkan-ı Kerim bed've yevın-i ha- 
misde tekmil eyleyup, bâ’del-asir türbe-i müni- 
fede içtima'ile duâ ve hasıla olan ücûrâti celile ve 
mesûbâı-t cemilesin rûhu şeriflerine ihdâ ve hâs- 
selen devam-ı ömrü devlet-i Hazret-i Şehriyâri ve 
Nusret-i âsâkir-i muvahhidin ve selâmet-i 
huccâc-ı müslimin ve kahr-ı â'dây-ı müşrikin 
ed'iyesine iştigal eyleyeler. Her biri yevmi onbe- 
şer akçe vazifeye, hatmiye mutassarnf olular. Ve 
bir kimesne duâcty-ı hatmi-i şerif olup, yevmi on 
akçe vazifeye mutassarnf ola» denilmekte olup, 
özetle:

«Hafız ve okuyuculardan yedi kişi hatim- 
hân (79) olup, Cuma günü kendi evlerinde 
Kur'ân-ı Kerim'i okumaya başlıyarak perşembe 
günü bitirip, ikindiden sonra türbede toplanarak 

duâ etmelerini, hasıl olan sevâbı, vâkıfın ruhuna 
armağan etmelerini, özellikle Padişah'ın ömür 
ve devletinin devam etmesi İslam ordusunun 

muzaffer olması hacıların selâmeti ve dinsiz 
düşmanların kahrolması için duâ ile meşgul 
olmaları şart edilmekte, bu hizmete karşılık her 
birine günde onbeşer akçe verilmesi, ayrıca bir 
kişinin hatim duacısı tayin edilip, ona da günde 
on akçe ücret verilmesi.» şart edilmektedir.

2- III. Sultan Murad’ın kızı Ayşe Sultan'a ait 
1013 H. 1604 M. tarihli vâkfiyenin (80) 46. sayfa­
sında vâkıfe Ayşe Sultan'ın eşi, Mahmud Pa- 
şa'nın, dâru'l-kurrâsında Kur'ân-ı Kerim okun­
duktan sonra, ömür devletinin devamı için duâ 
edilmesi hususunda:

«Dünyada izdiyâd-ı ömr-ü devlet ve irtifâ-ı 
kudret ve haşmet ve âhıreıte dahi na'im-i cennet 
ve derecâı-ı izz-ü rif aıleri içlin duâ ederler» Yani 
«Dünyada ömür ve devletinin devam etmesi, 
güç ve iktidarının yücelmesi, ahirette cennet 
nimetleri ile Yüce mertebelere nâil olması için 

duâ etsinler.» denilmektedir.
Aynı vakfiyenin 48. sayfasında:
Ve Ayasofyâ-i kebîrede her kim muarrif 

olursa, yevmi iki akçe vazife verilup, mezbur 
Muarrif dahi tariften sonra sünnet-i Curn'a ile 
hutbe mabeyninde nıezbûr Gazi İbrahim Paşa 

rûhu içun ve benim içun iki akçe ücretle tarif 
hizmetinden sonra, Cuma namazı'nın sünneti ile 
hutbe arasında, sözü geçen İbrahim Paşa rûhu 

için ve benim rûhum için duâ edip fatiha okuya­
lım.» denilmektedir.

3- Sultan I. Mahmud'a ait gurre-i şevval 
1152 H. 20 Aralık 1740 M. tarihli vakfiyenin (81) 
3. sayfasında vâkıf Sultan I. Mahmud'un Arap, 
Acem ve Rum Sultan-ı, şanı yüce, unvânı 
büyük, adalet ve iyiliği yayan gibi güzel sıfatla­
rına işaret ediltikten sonra:

Â-LJl Azzze- i» —İl <-1—1 âli J-*?-»

«Allah onun yüce kapısını, rızıklann dağıl­
dığı yer ve kralların baş vuracağı merci kılsın..» 
anlamındaki Arapça duâ cümlesi yer almakta­
dır. Aynı defterde kayıtlı ve aynı vâkıfa ait olan 
gurre-i Recep 1165 H. 4 Mayıs 1752 M. tarihli 
vakfiyenin 131. sayfasında, daha önce sözü 
geçen camide Cuma vaizi olan zatın va'zdan 
sonra hazır olan cemaatle birlikte Padişahın 
ömür ve devletinin devam etmesi için duâ et­
mesini, bu hizmetine karşılık kendisine günde 
iki akçe ücret verilmesini şart ettiği belirtilmek­
tedir.

4- Bir başka vakfiyede (82) Sultan Murad 
Han’ın ismi zikredildikten sonra:

jU^Jl ^5-U -lL>-ll

ölll otLjl |—jl_x*jl J—*l

«jly)l_j öyLiLL ç»LlajJl

«Allah Teâlâ, o'nun mülk ve saltanatını, 
zaman boyunca devam ettirsin. Adaletinin göl­
gesi. bütün iman ehli üzerinde hâki kalsın. Geç­
miş babaları olan Sultanları da bağış ve rızasına 
dahil eylesin.» anlamındaki Arapça duâ cümlesi 
yer almaktadır.

(78) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
159 K. nolu orijinal vakfiye defferl s: 113,
(79) Kur’ân-ı Kerim'i baştan sona kadar okuyup bitirerek 
hatmeden demektir.
(80) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
100 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 46-48,
(81) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
132 K. Nolu orijinal vakfiye defteri s: 3 ve 131,
(82) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 212, Satır: 24-26,
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5- II. Sultan Bayezit'in Edirne’deki mevku- 
fât ve hayrâtı ile ilgili gurre-i Cemâziyelâhir 892 
H. 25 Mayıs 1486 M. tarihli vakfiyenin (83) 85. 
sayfasında, salih bir kişinin Muarrif olarak 
tayin edilmesini, mû'tâd olduğu üzere Cuma 
günü, Cenab-ı Allah'a hamd ü sena ve Peygam­
ber’e medhiye ile üli'l-emre duâ ve müminlere 
istiğfarla meşgul olmasını şart ettiği belirtilmek­

tedir.
k- Vâkıfın evlâdı ve zürriyeti için duâ:
Vakfiyelerde vâkıfın evladı veya torunları­

nın mütevellilik veyahut gelir fazlası veya ben­
zeri sebeplerden biri dolayısıyla söz edilmesi 
halinde onlar için de duâ edilmektedir. Vâkıf 
evladı ile neslinin bekâsı ve yok olmaktan ko­
runması için değişik türden duâ cümlelerine yer 
verilmiştir. Bu hususta iki örnek aşağıya alın­

mıştır:
1 - Bir vakfiyede (84) evlâddan bahsedilir­

ken: Cr° *“'

«Feyyaz olan Allah korusun, evlâdın inkı­
razından sonra.» anlamındaki Arapça duâ cüm­

lesi yer almıştır.
2 - Diğer bir vakfiyede (85) yine evlâddan 

söz edilirken:
yi»l -Uu oL«Jl o

"Kulların yaratıcısı olan Allah korusun, 
evlâdın sona ermesinden sonra» anlamındaki 
Arapça duâ cümlesi yer almaktadır.

1 - Vakıf yönetiminde dürüst ve verimli çalı­
şanlar için duâ:

Vâkıfın ön gördüğü şartları yerine getiren 
ve devam etmesi için gayret gösteren, vakıf 
gelirinin artmasına çalışan iyi niyetli ve dürüst 
kişilerin dünya ve âhıret saadeti için hayır duâ- 
larda bulunulmuştur. Bu hususla ilgili bir kaç 
örnek aşağıya alınmıştır:

1- Kânûnî Sultan Süleyman'a ait vakfiye­
nin (86) 204. sayfasında şöyle denilmektedir:

" Ve her kimesne ki. evkâf-ı mezbûie-i mev- 

sûfenin ibka. usûl ve furû'una ve nemâ-i mahsûl 
e rey'ine şıırû'ede. huzûr-u rabb-ı gafûrda sây-i 
cemili meşkûr ve ecr-i cezili mevfûr-u gayr-ı 
nahsûr olup, külliyen mekârihi dünyeviyeden 

nüsün ve mestûr ola..»
Vâkıf Sultan Süleyman, vakfiyesinin yuka­

rıya alınan bölümünde özetle:
«Sözü geçen vakıfların usul ve furû'unun 

bakasına özen ve gelirlerinin artırılmasına itina 
gösteren her şahsın, bağışlayan Allah Teâ- 
lâ’nır; huzurunda amelinin güzel ve meşkûr 
olması, c<iı ve mükâfatının sayılamayacak kadar 

çok ve bol olması, dünya üzüntülerinden ta­
mamen korunması için hayır duâda» bulunmuş­
tur.

2- II. Sultan Bayazıt’a ait Evail-i cemaziye- 
lâhir 911 H. 30 Ekim 1505 M. tarihli vakfiyenin 
(87) 172-175. sayfalarında, dürüst vakıf yöneti­
cisine hayır duâ ve iyi dilek sadedinde şöyle 
denilmektedir:

«Ve her kim ibkâsına. ve ihyâsına sâ’y ey- 
leye dünyada muhsinleraen sayılup. âhirette 
ecr-i cemile ve sevâb-ı cezile lâyık olur imdi 
devlet-i ebediyye ve saâdet-i sermediyye ol azi­
zindir ki. hiç bir müslümanın vakfının hedmine 
veya hilâf-ı şer'i tasarrufuna kasd etmeye ve et­
tirmeye. edenleri kudreti yettikçe men’ede ve 
haklarından gele. Dâima azimeti bekasına ve 
sebatına mümkün oldukça şer'i ile tâ'mirine ve 
tevfirine ve tesmirine ola. Ammâ bu ni’met-i 
azime ve minha-i cesime ki, htısûl-u avn-i rab­
bani ve tevfik-i sübhâni iledir. Elhamdü lillâhi 
teâlâ Sultan vâkıf Hazretlerine müyesser olmuş­
tur ki cemi-i evkaf-ı müslimini ibkâ ve mukarrer 
etmiştir. Asla bir vakfin tebdiline ve tağyirine ve 
ibtalinemecâl vermez ve kimesneye ettirmez,hak 
subhânehû celle vc altı daima ömrünü müstemir 
ve saltanatını müstakar eylesün ve sâye-i saadet-i 
ümme-i nâs üzerine menıdûd ve âktbeıi hayır ve 
mahmûd olsun ve dâr-ı bakâda rahmet ve sürür 
ol müslürnana olsun ki, bu vakfiyeye nazar et­
tikçe Sultan vâkıf Hazretleri'ne hayır duâ eyle- 
,vt'.»(RESİM 3/A,B,C,D)

Vâkıf II. Sultan Bayazit, vakfiyesinin yuka­
rıya alınan bölümünde özetle:

«Her kim vakfın baki kalmasına ve yaşa­
masına çaba gösterirse, dünyada iyilerden sa­
yılıp, âhirette güzel ecir ve bolca sevâba layık 
olur. Bu itibarla ebedi devlet ve sonsuz mutluluk 
o kişinindir ki, hiç bir müslümanın vakfının yıkıl­
masına veya İslâm'a aykırı olarak kullanılma­

sına kasd etmesin ve ettirmesin: edenlere gücü 
yettiği kadar engel olsun ve haklarından gelsin: 
arzu ve isteği devamlı olarak vakfın baki kal­
ması ve sebatı ile, ihtiyaç halinde onarımına ve

(83) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
185 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 85,
(84) Vakıflar Genel Müdürlüğü Atşivinde mahfuz 580 nolu 
vakfiye defteri s: 67, Satır: 54,
(85) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 194, Satır: 33-34,
(86) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
140 K. ve 1387 umum nolu orijinal vakfiye defleri s: 204, 
(87) Vakıflaı Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
128 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 172-175,
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RESİM 3/B

geliıinin artırılmasına yönelik olsun. Bu tür dav­
ranış ise. büyük bir nimet olup, Allah'ın yardımı 
ve muvaffak kılmasıyla meydana gelir. Allah’a

RESİM 3/C

hamdolsun: vâkıf Sultan Hazretleri'ne müyes­
ser olmuştur ki o, bütün müslümanların vakıfla­
rını bakî ve sâbit kılmıştır. Öyle ki o. kesinlikle bir 
vakfın değiştirilmesine ve iptâline imkân ver­
mez ve hiç bir kimseye vakfı iptâl ettirmez. Allah 
Teâlâ o’nun ömrünü devamlı ve saltanatını ka­
rarlı kılsın. Mutluluğua vesile olacak ihsanı 
bütün insanlar üzerinde uzansın. Sonu hayır ve 
güzel olsun. Bu vakfiyeye baktıkça vâkıf Sultan 
Hazretlerine , duâ eden müslümanın. dünyası 
sağlık ve huzûr, âhireti rahmet ve sürûrla dol­
sun..» şeklinde dünya ve ahiret mutluluğunu 
hedef alan güzel duâ cümleleri yer almıştır.

3- Selim oğlu İbrahim Paşa'ya ait gurre-i 
Muharrem 1120 H. 23 Mart 1708 M. tarihli vak­

fiyenin (88) hitamında:
-Pes der^âh-ı İzzet Penâhîden ınüsted’âdır 

ki. ol ıııtıkbil-i ıııid ve ol sâhib-i cezm-i reşid ki.

(88) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 570 nolu 
vakfiye defteri s: 244- 250 Sıra. 144
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bu vakf-ı şerifin ibkâ ve te’bidine ve ıtıkâm ve 
teşyidine sâ’y ve ihtimam ve bezl-i makdür ve 
ikdam eyleye, Hazret-i rabb-ı-enâm dâreynde 
makdıyyül- M ERâm vederecât-ı âliyâıa vusûl ile 
nıuallâ makam eyleye..»

Vâkıf İbrahim Paşa, vakfiyesinin son kıs­

mında yer alan bu duâ bölümünde özetle:
Hazret-i Allah’tan dileğimiz odur ki, bu 

vakfı şerifin hâki kalması, ebedileştirilmesi, 
muhkem ve güçlü olmasına çaba ve ihtimam 
gösteren olgun ve hayra yönelik kişiyi, bütün 
insanların rabbı olan Hazreti Allah dünya ve 
ahirette arzularına ulaştırsın ve üstün derecelere 
ulaştırarak, makamını yüce eylesin..» şeklinde 
duâ cümleleriyle, vakfın ebedileştirilmesi ve ge­
liştirilmesi için gayret gösterenlere hayırlı duâ- 

larda bulunmuştur.
4- III. Sultan Mustafa'nın Sadrazamı Ragıp 

Mehmet Paşa'ya ait gurre-i Rebiülâhir 1176 H. 
20 Ekim 1762 M. tarihli vakfiyenin (89) 53-54 
sayfalarında vakfın bekâsı ve ebedileştirilmesi 
için gayret gösteren kimselere hayır duâ edile­
rek, bu hususta şöyle denilmektedir:

«İmdi dergâh-ı Hazret-i hak ve cenâb-ı 
Feyyâz-ı mutlaklan mütezarrâ’ ve müsted'âdır 

ki, bu vakf-ı rasfnü'l-bünyânın ihkam veteşyid ve 
ipka ve te’bidine sâ’i ve bu babta şerâit-i insâf-ı 
mürâ’i olan zevât-ı mekarim-simâtı husül-ü 
saadet-i dâreyn ile makdıyyül-merâm ve 
derecat-ı aliyeye vusûlileşâd ü gam edüp..» yani, 
«bu itibarla sarsılmaz ve sağlam yapıya sahip 
olan bu vakfın, bâki kalması, ebedileştirilmesi, 
muhkem kılınarak güçlendirilmesi için gayret 
gösteren, insaf ölçülerine uyan yüce meziyetli 
zevâtın dünya ve âhıret mutluluğuna ererek, 
arzularının gerçekleşmesi ve üstün derecelere 
erişerek şâd olmaları için feyyâz-ı mutlak olan 
Hazret-i Allah’ın huzûrunda tazarru’ ile duâ 
ederim.»

5- Es-Seyyid Elhâc Ahmed Arif Hikıjıet 
Bey'e ait 27 Şaban 1271 H, 3 Mayıs 1855 M. 
tarihli vakfiyenin (90) son bölümünde, sadrıa- 
zam Ragıp paşa'nın vakfiyesindeki duâ cümle­
lerinin benzeri duâ cümleleri yer almakta ve 
vakfın korunması ve geliştirilmesi için çalışanla­
ra, dünya ve ahiret mutluluğu için iyi dilek ve 
temennilerde bulunulmaktadır.

Çoğu vakfiyelerde yer alan belirtilen türden 
duâlar, yüzyıllardır vakıf Personelinin göreve 
sadakat ve samimiyetle bağlanmasına vesile, 
büyük bir ciddiyet ve titizlikle hizmet görmele­
rine etken ve kamçılayıcı bir unsur olmuştur. Bu 
yüzden vakıf müessesesinde görev yapmanın, 
Millî savunma hizmetleri dışında diğer müesse- 
selerdeki görevlere oranla üstünlüğü bu açıdan 
ele alınıp değerlendirilmelidir. Ve bilinmelidir ki, 
vâkıfın şartları doğrultusunda, vakfın ruhuna 
uygun olarak, vakıfta ferâgat ve ciddiyetle 
görev yapmak, dünya ve ahiret mutluluğuna 
vesile olacak hizmet görmek demektir. Çünkü, 
doğru ve dürüst hizmet eden her vakıf görevli­
sinin dünya ve ahiret hayatının mutluluğu için, 
hayır sever atalarımızın, hayır duâları ile de­
vamlı destek gördüğü, yukarıda sunulan belge­
lerin tetkikinden ortaya çıkan bir gerçektir.

V- DUA ETMEKLE GÖREVLENDİRİLEN 
GÖREVLİLER:

Vakıfla duâ öylesine kaynaşmış ve içiçe 
olmuştur ki, vakıf yoluyla yapılması ön görülen 
hizmetleri ifa etmek için, görevlendirilen, çeşitli 
görevliler arasında, duâ etmekle görevlendiri­
len görevlileri de görmek mümkündür. Başta

(89) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 12 
K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 53-54,
(90) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
182 K. nolu orijinal vakfiye defteri.
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Mekke ve Medine gibi kutsal yerler olmak 
üzere, çeşitli yer ve zamanlarda duâ etmekle 
görevlendirilen görevlilere ilişkin vakfiye şartla­
rından örnekler ile, bu hizmeti ifa etmekle görev­
lendirilen personelden tesbit edebildiklerimizin 
isim listesi aşağıda sunulmuştur. Yazımızın 
ikinci maddesinde belirtildiği üzere, bu mak­
satla görevlendirilen şahıslara «duâgûyân» 
deyimi kullanılmış ve bu deyim vakıf deyimleri 
arasında yer almıştır. Belirli bir ücretle tayin 
edilmesi ön görülen bu görevliler hakkında vak­
fiye şartlarından bazı örnekler aşağıya çıkarıl­
mıştır:

1- İL Mustafa'nın kızı Safiye Sultan'a ait 10 
Cemaziyelevvel 1167 H. 22 Şubat 1754 M. ta­
rihli vakfiyenin (91) 81. sayfasında, duâ etmekle 
görevlendirilecek duâgûy hakkında şöyle de­
nilmektedir:

«Şöyleşart veta’yin buyurdular ki, vakfiye-i 
sabıkalarımda lâ’yin eylediğim duâgûy vazifele­
rinden ma ada vakfimın fazlasından bu defa 
dahi onbeş akçe duâgûy vazifesi olup, kendi 
re'yim ile murâdını olan müsralukkînden bir kaç 
kimesneye tevcih oluna; ve vakfiye-i sabıkala­
rında tevcîh-i cihât hususunda lâ’yin eylediğim 
şurûı bu cihetlerde dahî câri ola ve vakfiye ve 
zamm-ı vakfiye-i sâbtkalanmda lâ’yin ve tasrih 
olunan şurûı-u sâirelerim, kemâkân ibkâ ve 
mukarrer ola..» (Resim 4)

Vâkife Safiye Sultan, vakfiyesinin yökarıya 

alınan bölümünden özetle:
«Önceki vakfiyelerinde tâyin eylediği duâ- 

cılık görevlerinden başka bu defa vakfının faz­
lasından onbeş akçe, duâcı ücreti tashis ede­
rek, kendi görüşü ile bu göreve müstahık olan­
lardan bir kaç kişinin bu işe tâyin edilmesini, 
önceki vakfiyelerinde görev tevcihi hususunda 
belirtmiş olduğu şartların, bu çihetlerde de ge­
çerli olmasını, önceki vakfiyelerinde ve vakfiye 
eklerinde tayin ve tasrih olunan diğer şartlarının 
olduğu gibi bâkî kalmasını, şart kıldığı» belirtil­
mektedir.

2- III. Sultan Ahmed'in kızı Fatma 'nın ko­
cası Nevşehir'li Damat İbrahim Paşa’ya ait ta­

rihsiz vakfiyenin (92) 58-60. sayfalarında duâ 
etmekle görevlendirilen şahıslar ve onlara öde­
necek ücretlerle ilgili olarak şöyle denilmekte­
dir:

«Ve müteallikât-ı Hazret-i vâkıfe-i müşârü- 
nileyhâdan Hümâyun Hâtûn, ve Emine Hâtûn 
ve diğer Emine Hâtûn ve Zeynep Hâtûn ve Tâ- 
hire Hâtûn ve Şehsuvar Hâtûn ve Gülbeyaz

RESİM: 4

Hâtûn ve Hüsnişâh Hatun, nâm sekiz nefer Hâ­
tûnlardan her birine yevmi dörder akçe duâgûy 
vazifeleri verile. Ve müteallikat-ı Hazret-i vâkıf-ı 
mûmâ ileyhden dahî Rukiye Hatun ve Fatma 
Hâtûn ve Hüsnü Hâtûn ve Eyüp’tü Harice Hâtûn 
ve Ûmmügülsüm Hânın nâm hâtûnlardan her 

birine yevmi onar akçe ve şehsuvar Hâtûn ve 
bekçi Haşan ve Köle Ali ve Köle Mustafa'dan 
her birine yevmi altışar akçe ve Sâliha Hâtûn 
Bint-i Abdullah ve Rukiye Hatun Bint-i Abdul­
lah ve Rukiye Hatun Bint-i Elhâc Muham- 
med'den her birine yevmi sekizer akçe ve Dede- 
zâde Seyyid Hasan’a yevmi dön akçe duâgûy 
vazifeleri verile..» denilmektedir.

Vâkıf Damat İbrahim Paşa’nın vakfiyesinin 

yukarıya alınan bölümünde:
a- Sözü geçen vâkıfenin ilgililerinden 

Humayun Hatun, Emine Hatun, diğer Emine 
Hatun, Zeynep Hatun, Tahire Hatun, Şehsuvar 
Hatun, Gülbeyaz Hatun ve Hüsnüşah Hatun 
adındaki sekiz hanımın her birine günde dörder 
akçe duâgûy (duacılık) ücretinin verilmesini,

b- Bahsi geçenvâkıfın ilgililerinden Rukiye 
Hatun, Fatma Hatun, Hüsnü Hatun, Eyup’lü 
Hatice Hatun, Ûmmügülsüm Hatun adındaki

(91) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
148 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 81,
(92) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz
173 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 58-60.
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beş hanımın her birine günde onar akçe, Şeh- 
suvar Hatun, bekçi Haşan, köle Ali ve köle Mus­
tafa adlı kişilerin her birine günde altışar akçe, 
Abdullah kızı Saliha Hatun, yine Abdullah kızı 
Rukiye Hatun ve hacı Mehmet kızı Rukiye 
Hatun adındaki üç hanıma ise günde sekizer 
akçe, Dedezâde Seyid Haşan adındaki bir ki­
şiye de günde dört duâcılık ücretlerinin verilme­
sini, şart ettiği belirtilmekte olup, onyedisi kadın, 
dördü erkek olmak üzere yirmibir kişiye günde 
toplam olarak 134 akçe duâcılık ücretinin 
verilmesini ön görmektedir

3- Kadi-ı asker Feyzullah Efendi’ye ait 
Evâil-i şaban 1142 H. 8 Şubat 1730 M. tarihli 
orijinal vakfiyenin (93) 38. sayfasında, duacı ile 
ilgili olarak şöyle denilmektedir:

«Ve merhum Seyid Abdulkadir Çelebi ati- 
kâtından Ümmühân bint-i Abdullah ve Emetul- 

lah binli Abdullah nâm hâtûnlara ale'l-iştirâ 
yevmi yirmisekiz akçe duâgûy vazifesi verilüp, 
mezbûretândan her kangısı mukaddem vefat 
ederse hayatta kalanı vazife-i mezkûrenin cümle­
sine mutasarrıfa olup, ol dahi vefat ettikte 
vazife-i rnersûme vakfa â'ide olup, kimesneye 
tevcih olunmaya...»

Vâkıf Feyzullah Efendi vakfiyesinin yuka­
rıya alınan bölümünde özetle:

«Rahmetli Seyid Abdulkadir Çelebi azatlı­
larından olan Abdullah kızı Ûmmühan ile yine 

Abdullah kızı Enıetullah adındaki hanımlara 
müştereken günde 28 akçe duâcılık ücreti ve­
rilmesini,bunlardan her hangi birinin önce vefat 
etmesi halinde belirtilen ücretin tamamının ha­
yatta kalana verilmesini, onun da vefat etmesi 
halinde söz konusu meblağın başka bir kimseye 
ta'yin edilmeyip, vakfa döndürülmesin!.» şart 
etmektedir.

4- İstanbul'da Mehmet Nuri Bey oğlu Ab­
dullah iffet Bey Efendi’ye ait 11 Zilkâ’de 1218 

H. 10 Şubat 1804 M. tarihli vakfiyenin (94) 264. 
sayfasının 44-47. satırlarında duacı tayin edil­
mesi ile ilgili olarak:

«Ve icârât-ı mezkûre malından almak 
üzere, yevmiye 1750 akçe duâgûy vazifesi ciheti 
tertip olunup..» yani, «sözü geçen icarlardan 
almak üzere, günde binyediyüzelli akçe duâcı 
ücreti ciheti tertip olunup...» denildikten sonra, 
daha önce sözü geçen diğer görevlilerle bu 
görevin dileyenlere mütevelli tarafından tevcih 
edilmesini ve ücretlerinin verilmesini şart ettiği 
belirtilmektedir.

5- Aydın Sultanhisan'nda Elhâc Mahmud

Ağa ibni Hüseyin Ağa'ya ait evasıt-ı Cemaziye- 
lâhır 1211 H. 4 Aralık 1776 M. tarihli vakfiyenin 
(95) ikinci sayfasının 35-36. satırlarında, duâcı 
tayini ile ilgili olarak:

«Şöyle şart eyledim ki, bir sâlih âlim âmil 
fâzıl bir kimesne duâgûy olup, yevmiyesi sekiz 
akçe ola.» yani «iyi. bilgin, bilgisi ile amel eden 
bir kimsenin günde sekiz akçe ücretle duâcı 
olmasını şarteyledim.» denilmektedir.

6- Sultan III. Selim’e ait 27 Muharrem 1220 
H. 14 Nisan 1805 M. tarihli vakfiyenin (96) 
270-271. sayfalarında:

« Ve yine şol-vechile şart ve ta'yin buyurdu­
lar ki, bâlâda mezkûr- Tire kazasında vaki kara- 
göl ve Çavuş Çeşmesi Çiftlikleri hâsılatından 
hâlen harem-i hıûnâyûn-u şevket nıakrûnda, 
beşinci Nurişems ve altıncı Hüsnümdh kadınlara 
kayd-ı hayat ile irtihâl-i dâr-ı baka eylediklerinde 
canib-i vakıfta ibkâ olunmak üzere her birine 
senevi binbeşeryüz kuruş duâgûy vazifesi veri­
le...»

VAKIF IJI. Sultan Selim, vakfiyesinin yuka­
rıya alınan bölümünde özetle:

«Vakfiyenin üst kısmında sözü geçen. Tire 
kazasında Karagöl ve Çavuş Çeşmesi çiftlikle­
rinin gelirinden halen paaışanın nareminde bulu­
nan V. Nurişems ve VI. Hüsnümah kadınlara, 
hayatta oldukları süre, yılda her birine binbeş- 
yüz kuruş duâcılık ücretinin verilmesini, vefatla­
rından sonra ise bu meblağın vakfa döndürül­
mesini şart ettiği» belirtilmektedir.

Günlük veya aylık olmak üzere belirli bir 
ücret karşılığı duâcı olarak görevlendirilen kişi­
lerin tayin işleri, vakfiyelerdeki şartlar çerçeve­
sinde mütevelliler veya evkaf nezaretince ya­
pılmıştır. Diğer vakıf görevlilerinde olduğu gibi, 
bu cihetin tevcihi de, çoğu kez Padişah fermanı 
ile hükme bağlanmıştır. Bu hususa bir örnek 
olarak Bursa'da Sultan Murad Han Vakfından 
günlük yirmi akçelik duâgûy (duâcılık) cihetinin 
üçte bir hissesinin Mehmed Bey adındaki bir 
şahsa önceden tayin edilmiş olduğundan bahis­
le, yeni Padişah tarafından, tayin beratının yeni­
lenmesi için, ikinci Sultan Abdulhamid tarafın­
dan verilen ve 30 Aralık 1884 M. tarihine teka-

(93) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
193 K. nolu vakfiye defteri s: 38.
(94) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 263-264.
(95) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579- nolu 
vakfiye defteri s: 12-14,
(96) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
168 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 270-271.
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bül eden 25 Rebiulevvel 1302 H. tarihli berat 
(Resim 5) aşağıda sunulmuştur:

Binikiyüz doksanüç senesi Şa’bân-ı şeri­
fi'nin Onbirinci günü, taht-ı âlİ-baht-ı Osmân-ı 
cülûs-u humâyûn-u meymenet-makrûnu mülû- 
kânem vâki olup, umûmen tecdid-i berevât 
olunmak ka’ide-i mer'iyye-i saltanat-ı seniyeden 
bulunmuş olduğuna binâen memâlik-i şâhâ- 
nemde bulunan bi’l-cümle hademe-i evkaf ve 
sâireye cânib-i hazine-i evkâf-ı hümâyûnumdan 
ftâ kılınmış olan berevât-ı şerife, kuyûduyla tat­
bik ve muâmelâtı aklâmiye-i sâiresi tetkik oluna­
rak, müciplerince ashâbı yedlerine tecdid en 
berevât-ı âlİşânımın itâsı luzûmu, sâdır olan 
fermân-i âlîşânın iktizâsından görülmüş olmağla 
lieclit-tecdid takdim kılınan berevât-ı şerife-i 
mezkûreden evkaf-ı humâyunum hâzinesinden 
mazbut evkafdan Bursa’da vaki' merhûm ve 
mağfurun leh-Sultan Murad Hân tâbe serâh-u 
evkaf-ı şerifesinden almak üzere yevmi yirmi 
akçe duâgûy vazifesinin sülüs hissesifiinikiyüzsek 
sendört senesi zilkâ’desinin yirmiikinci günü ta­
rihiyle uhdesinde olduğu kayden tebeyyün eden 
iş bu rafi-i refi-i levki-i refî'ü’ş-şân-ı hâkâni, 
Mehmet Bey zade kadruhûya tecdîden bu 
berât-ı hümâyûnumu verdim ve buyurdum ki, 
mûmâileyh salifü'z-zikir yevmi yirmi akçe duâ­
gûy vazifesinin sülüs hissesini, kadimi veçhile 
ahz ve kabz eyleye. Tahriren fil-yevmil-hâmisi 
işrîne min şehri rebi’i'l-evvel senete isnâ vesela- 
semiete ve elf.»

«11 Şaban 1293 (19 Ağustos 1876 M.) 
tarihinde padişahlık tahtına oturmuş olduğum 

dan ve genel olarak, daha önce verilen beratla­
rın yenilenmesi, saltanatın riayet edile gelen bir 
kuralı olduğu için, memâlik-i şâhânemde bulu­
nan bütün vakıf görevlileri ile diğerlerine, 
evkaf-ı hümâyunum hâzinesinden verilmiş olan 
beratlann, kayıtları ile karşılaştırılıp, diğer büro 
işlemleri incelenerek, gereğince sahiplerine 
yeniden berat-ı âlişanlarımın verilmesi tuzumu, 
sâdır olan fermanımın iktizasından görülmüş 
olmakla yenilenmek için, sunulmuş olan söz 
konusu beratlardan, evkaf-ı hümâyûnum hazi-, 
nesinden mazbut vakıflardan olan Bursa'daki; 
merhum Sultan Murad Han Vakfı’ndan almak 
üzere günde yirmi akçe duâgûy (duacılık) vazi­
fesinin üçte bir hissesi, 22 Zilkade 1284 H. 3 
Mart 1868 M. tarihiyle uhdesinde olduğu, kayıt­
lardan anlaşılan Mehmet Bey'e, bu berât-ı 
hümâyûnumu verdim ve buyurdum ki, sözü 
geçen şahıs, bahsedilen yirmi akçe duâgûy

RESİM: 5

vazifesinin üçtebir hissesini eskisi gibi alsın. 25 
Rebiulevvel 1302 H. 30 Aralık 1884 M.»

Berât’ın baş kısmında Sultan İL Abdulha- 
mid'in tuğrası bulunmaktadır. Alt kısmında ise 
matbû' ve girift yazı ile «Evkâf-ı hümâyûn 
hazîne-i celilesine mahsus berât-ı âlişan yazıl­
mak içün varakadır» ifadesi yer almaktadır.

Vakıflar Genel Müdürlüğü’nün, Ankara 
Ulus semtindeki, eski merkez binasının bodrum 
katında iken, tasnif edilmek üzere Arşive alına­
rak, tasnif ve envanter çalışmalan yürütülmekte 
olan, vakıfla ilgili müteferrik evrak arasında tes- 
bit edip, ciltleterek Genel Müdürlük Arşivine 
kazandırmış olduğumuz, defter ve belgelerden 
2199 numara ile Arşiv kütük defterleri arasına 
alınan defterde, 1290-1302 H. (1873-1884 M.) 
tarihlerinde Hicaz ve Mekke, Medine’deki
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Harem-i şeriflerde görevli bazı kişilerle ilgili ola­
rak yapılan yazışma ve muamelelerin, fihristleri 
özet bir şekilde kayıt edilmiştir. Bu arada Mekke 
ve Medine'de duâgûy olarak görevlendirilen 
kişilerin, tayinlerine dair muamelelerin özet ka­

yıtları da bulunmaktadır. Bunlar defterdeki 
sayfa ve tarih sırasına göre aşağıya çıkarılmış­

tır:
1- Birinci sayfanın altıncı sırasında 15 

Safer 1290 H. (1 Şubat 1873- M) tarihli 
«Medine-i Münevvere'de (63) ^numarada mu­
kayyed Abdülkerim Şâmil Efendi'nin, on kuruş 
duâgûy vazifesinin, evlâd-ı derviş ve Mehmet 
Yusu f Efendiler ile, kerimesi Hatice Hanım uh­
delerine tahsisine dair.» şeklinde özet bir kayıt,

2- Aynı sayfanın yedinci sırasında 15 Safer 
1290 H. (1 Şubat 1873 M.) tarihli «Medin-i 
Münevvere’de (17) numarada muakayyed Ali 
Şerif Efendinin, elli kuruş duâgûy vazifesinin, 
kerimesi Melike Hanıma tahsisine dair» şek­

linde özet bir kayıt,
3- Üçüncü sayfanın son kısmında «(35) 

numarada mukayyed duâgûy vazifesinin Halim 
ve Seyid Ömer ve Şerife Azize’ye tahsisine dair» 

şeklinde özet bir kayıt,
4- Beşinci sayfanın alt kısmında 18 Recep 

1290 H. (29 Ağustos 1873 M.) tarihli «Medine-i 
Münevvere’de (28), (391) ve (359) numara­
larda mukayyed duâgûy vazifeleri ile Mustafa 
Aşkı Efendinin iki kalem gırazı südüs (83) ve 
(166) kuruş maaşının evladına tahsisi hakkın­

dadır» şeklinde özet bir kayıt,
5- Altıncı sayfanın baş kısmında 21 Recep 

1290 H. (1 Eylül 1873 M.) tarihli «(45) numa­
rada mukayyed duâgûy vazifesinin Ali Reis 
Efendi’ye tahsisine dair.» şeklinde özet bir kayıt,

6- Yedinci sayfanın alt kısmında 16 Şevval 
1290 H. (24 Kasım 1873M.) tarihli «(453) nu­
marada mukayyed altt kuruş duâgûy vazifesinin 
Emini kürdi Efendiye tahsisine dair.» şeklinde 

özet bir kayıt,
7- Sekizinci sayfanın ikinci satırında 26 Zil­

kade 1290 H. (2 Ocak 1873 M.) tarihli «(177) 
numaralarda mukayyed duâgûy vazifesinin tah­

sisine dair.» şeklinde özet bir kayıt,
8- Dokuzuncu sayfanın beşinci satırında 

19 Cemaziyelevvel 1291 H. (21 Haziran 1874 
M.) tarihli «Medine-i Münevvere’de (144) (430) 
ve (500) numaralarda mukayyed duâgûy vazife­
lerinin aher kimesne uhdelerine ve giraz-ı südüs 
onaln kuruş maaşın Kütahya’lı Haşan EFENDİ 

Mahlûlünden, Abdurrahim Efendi’ye tahsisine 

dair» şeklinde özet bir kayıt,
9- Aynı sayfanın sekizinci satırında 16 

Cemâziyelâhir 1291 H. (18 Temmuz 1874 M.) 
tarihli «Medine-i Münevvere’de (73) ve (190) 
numaralarda mukayyed duâgûy vazifelerinin, 
aheri uhdesine tevcihi hakkında.» şeklinde özet 

bir kayıt,
10- Onuncu sayfanın başında 26 Recep 

1291 H. (26 Ağustos 1874 M.) tarihli «Medine-i 
Münevvere’de (119) numarada mukayyed duâ­
gûy vazifesinin Ömer Baliğ Efendi kerîmelerine 
ve ikiyüzsekiz kuruş maaşına Abdusselam 
Efendi mahlûlünden evladına tahsisine dair.» 

şeklinde özet bir kayıt,
11- Onbirinci sayfanın beşinci satırında 

gurre-i Zilhicce 1291 H. (10 Ocak 1875 M.) 
tarihli «(233) ve (529) numaralarda mukayyed 
duâgûy vazifesinin, aheri uhdelerine tahsisine 
dair» şeklinde özet bir kayıt,

12- Aynı sayfanın altıncı satırında 3 ZİL­

HİCCE 1291 H. (12 Ocak 1875 M.) tarihli «(2), 
(429), (259) numaralardamurakkam duâgûy va 
zifesinin ma’lûmü'l-esâmı kesâna tevcihine dair» 

şeklinde özet bir kayıt,
13- Onikinci sayfanın başında 16 Cemazi­

yelevvel 1292 H. (7 Temmuz 1875 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (25) numarada mu­
kayyed duâgûy vazifesinden onkuruşunundiğer 
hissedarlara tahsisine dair» şeklinde özet bir 

kayıt,
14- Onüçüncü sayfanın başında (15) nu­

maralı 1292 H. (1875 M.) tarihli «Medine-i Mü­
nevvere’de (86), (169) ve (343) numaralarda 
mukayyed duâgûy vezâifinin tevcihine dair» şek­

linde özet bir kayıt,
15- Onbeşinci sayfanın başında 27 Recep 

1293 H. (5 Ağustos 1876) tarihli «Medine-i 
Münevvere’de (1321) (141) (254) (307) (370) 
1494) ve (394) numaralarda murakkam duâgûy 

vazifesınıntevcihine dair» şeklinde özet bir kayıt,
16- Aynı sayfanın dördüncü satırında 29 

Recep 1293 H. (7 Ağustos 1876 M.) tarihli 
«Medinne-i Münevvere’de (311) numarada 
mukayyed duâgûy vazifesinin Zarâfet kadına 
tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

17- Aynı sayfanın onuncu satırında 15 H. 
1293 (1876 M.) tarihli «Medine-i Münevvere’de 
(330) ve 471) numaralardaki duâgûy vazifeleri­
nin tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt.

18- Onaltıncı sayfanın altıncı satınnda 
26/H. 1293 (1876 M.) tarihli «Medine-i Münev­
vere’de (268), (287) ve (430) numaralardaki
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duâgûy vezâifînin tahsisine dair» şeklinde özet 
bir kayıt,

19- Aynı sayfanın bir alt satınnda 26/H. 
1293 H. (1876 M.) tarihli «Medine-i Münevve­
re’de Seyyid Müslim Efendi evladının duâgûy 
vazifesinde maaşlarına dair.» şeklinde özet bir 
kayıt,

20- Onyedinci sayfanın birinci satırında 
3/S. 1293 H. (1876 M.) tarihli «Medine de (347) 
(318) (405) (406) (527) (501) (506) (91) ve 
(321) numaralarda mukayyed duâgûy vezâifi­
nin tahsis olunmalarına dair.» şeklinde özet bir 

kayıt,
21 - Aynı sayfanın dördüncü satırında 16/S. 

1293 H. (29 Şubat 1876 M.) tarihli «Medine-i 
Münevvere'de (353) (467) (139) ve (419) nu­
maralarda -mukayyed duâgûy vezâifînin tahsi­
sine dair.» şeklinde özet bir kayıt,

22- Onsekizinci sayfanın altıncı satırında 
16 Safer 1294 H. (17 Şubat 1877 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (181) ve (371) numa­
ralarda mukayyed duâgûy vazifelerinin tahsisine 
dair» şeklinde özet bir kayıt,

23- Aynı sayfanın yedinci satırında 9 Re- 
biulevvel 1294 H. (11 Mart 1877 M.),tarihli 
«Medine-i Münevvere'de (424) numaradaki 
duâgûy vazifesinin tahsisine dair.» şeklinde özet 

bir kayıt,
24- Aynı sayfanın dokuzuncu satırında 28 

Rebiulâhir 1294 H. (27 Nisan 1877 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (70) ve 169) numara­
larda murakkam duâgûy vazifesinin tahsisine 
dair.» şeklinde özet bir kayıt,

25- Ondukuzuncu sayfanın baş satırında 
27/H. 1294 H. (1877 M.) tarihli «Medine-i Mü­
nevvere’de (313) numarada duâgûy vazifesinin, 
ahere tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

26- Aynı sayfanın sekizinci satırında 23/H. 
1294 H. (1877 M.) tarihli «Medine-i Münevve­
re’de (83) ve (216) numaralardaki duâgûy vazi­
felerinin tevcihine dair» şeklinde özet bir kayıt,

27- Aynı sayfanın onuncu sayfasında 13 
Zilkade 1294 H. (6 Kasım 1877 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere'de (334) numarada mu­
kayyed duâgûy vazifesinin tahsisine dair» şek­
linde özet bir kayıt,

28- Yirminci sayfanın üçüncü satırında 7 
Safer 1295 H. (28 Mart 1878 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (161) ve (482) numa­
ralardaki duâgûy vazifesinin tahsisine dair» şek­
linde özet bir kayıt,

29- Aynı sayfanın altıncı satırında

31

«Medine-i Münevvere'de (137) ve (25) numara­
lardaki duâgûy vazifesinin tahsisine dair» tarih­
siz özet bir kayıt,

30- Aynı sayfanın dokuzuncu satırında 23 
Safer 1295 H. (13 Şubat 1878 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere'de (334) (289) ve (221) 
numaralardaki duâgûy vezâifinin tahsisine dair» 
şeklinde özet bir kayıt,

31 - Aynı sayfanın onbirinci satırında 9 Re- 
biulevvel 1295 H. (28 Şubat 1878 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (10) (176) ve (245) 
numaralardaki duâgûy vazifesinin tahsisine 
dair» şeklinde özet bir kayıt,

32- Yirmiblrinci sayfanın sekizinci satırında 
16/B. 1295 H. (3 Temmuz 1878 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (251) numarada mu­
kayyed duâgûy vazifesinin tahsisine dair» şek­
linde özet bir kayıt,

33- Aynı sayfanın dokuzuncu satırında 
16/D. 1295 H. (1878) M.) tarihli «Medine-i 
Münevvere'de (212) numarada mukayyed duâ­
gûy vazifesinin tahsisine dair» şeklinde özet bir 
kayıt,

34- Aynı sayfanın onuncu satırında 16/D. 
1295 H. (1878 M.) tarihli «Medine-i Münevve­
re'de (206) numarada mukayyed duâgûy vazife­
sinin tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

35- Aynı sayfanın onbirinci satırında 17/D. 
1295 H. (1878 M.) tarihli «Medine-i Münevve­
re’de (312) numarada mukayyed duâgûy vazife­
sinin tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

36- Aynı sayfanın otuzsekizinci satırında 
17/D. 1295 H. (1878) M.) tarihli «Medine-i 
Münevvede’de (301) numarada mukayyed duâ­
gûy vazifesinin tahsisine dair» şeklinde özet bir 
kayıt,

37- Aynı sayfanın son satırında 20/D. 1295 
H. (1878 M.) tarihli «Medine-i Münevvere’de 
(478) numarada mukayyed duâgûy vazifesinin 
tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

Yirmidördüncü sayfanın üçüncü satırında 
gurre-i Safer 1297 H. (1 Ocak 1880 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere'de (73) ve 476) numara­
larda mukayyed duâgûy vezâifînin tevcihine 
dair» şeklinde özet bir kayıt,

39- Aynı sayfanın beşinci satırında 2/R. 
1297 . (1880 M.) tarihli «Medine-i Münevvere'de 
(213) numarada duâgûy vazifesinin tahisine 
dair» şeklinde bir kayıt,

40- Aynı sayfanın yedinci satırında 17/H. 
1297 H. (1880 M.) tarihli «Behçet Remzi Efen­
di’nin Lâleli ve Sultan Ahmed-i Sâlis vakıfların­
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dan duâgûy vazifesinin Medine-i Münevvere’ye 
havalesine dair» şeklinde özet bir kayıt,

41- Yirmialtıncı sayfanın baş satınnda 12 
Muharrem 1298 H. (2 Aralık 1880 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (237) numaradaki 
duâgûy vazifesinin Fatma Hanım'a» şeklinde 

özet bir kayıt,
42- Aynı sayfanın sekizinci satınnda 15 

Rebiulevvel 1298 H. (2 Şubat 1881 M.) tarihli 
«Medine-i Münevvere’de (497), (321) (38) (79) 
(394) ve (448) numaralardaki duâgûy vazifesi­

nin tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,
43- Yirmidokuzuncu sayfanın dördüncü 

satınnda 2 Cemaziyelevvel 1299 H. (9 Mart 
1882 M.) tarihli «Mekke-i Mürekerreme müca­
virlerinden kaylı Recep Efendiye Emine Nafi’a 
hanım mahlûlünden duâgûy vazifesi tahsisine 

dair» şeklinde özet bir kayıt,
44- Otuzbirinci sayfanın onaltıncı satınnda 

27 Rebiulevvel 1300 H. (14 Ocak 1883 M.) 

tarihli «Medine-i Münevvere’de (274) numara­
daki duâgûy vazifesinden 250 kuruşunun 
Osman Semman efendi’ye» şeklinde özet bir 

kayıt,
45- Otuzbeşinci sayfanın onüçüncü satı­

rında 27 Cemaziyelahir 1301 H. (13 Şubat 1884 
M) tarihli «Medine-i Münevvere’de duâgûy vazi­
fesi tevcihine dair» şeklinde özet bir kayıt,

46- Otuzyedinci sayfanın onüçüncü satı­
rında 28 Zilhicce 1301 H. (24 Eylül 1884 M.) 
tarihli «133) numarada mukayyed duâgûy vazi­
felerinin Selma ve Suat Hanımlara tahsisine 
dair» şeklinde özet bir kayıt,

47- Aynı sayfanın yedinci satınnda 16 Zil­
hicce 1301 H. (Eylül 1884 M.) tarihli «Medine-i 
Münevvere’de Şeyh Emin-i Kürdi duâgûy vazi­
fesine tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

48- Aynı sayfanın son satınnda 4 Safer 
1302 H. (10 Kasım 1884 M.) tarihli «Medine'de 
(13) numaralı duâgûy vazifesinin tahsisine dair» 

şeklinde özet bir kayıt,
49- Otuzdokuzuncu sayfanın üçüncü satı­

rında 17 Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.) 

tarihli «(515) numarada mukayyed duâgûy vazi­
fesinin Ali Efendi’ye tahsisine dair» şeklinde 

özet bir kayıt,
50- Aynı sayfanın dördüncü satınnda 17 

Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.) tarihli 
«(164), (190) ve 495) numaralardaki duâgûy 
vazifesinin, Mehmet Efendi’ye tahsisine dair» 

şeklinde özet bir kayıt,
51- Aynı sayfanın beşinci satınnda 17

Safer 1302 H. (23 Kasım 1884 M.) tarihli «(24) 
numarada mukayyed duâgûy vazifesinden elli 
kuruşun Salih Hammâd evladlanna tahsisine 

dair» şeklinde özet bir kayıt,
52- Aynı sayfanın yedinci satınnda 25 

Safer 1302 H. (1 Aralık 1884 M.) tarihli «(13) 
numarada mukayyed duâgûy vazifesinden elli 
kuruşun Zeynep ve Seyyid Mehmet Kâyliye tah­

sisine dair» şeklinde özet bir kayıt,
53-Kırkıncı sayfanın birinci satınnda 28 

Safer 1302 H. (4 Aralık 1884 M.) tarihli «(436) 
numaradaki duâgûy vazifesinin. Haşan Kemâhî 
Efendi evlâdına tahsisine dâir» şeklinde özet bir 

kayıt,
54- Aynı sayfanın dördüncü satırında 

gurre-i/H. 1302 H. (1884 M.) tarihli «(251) 
numaralı duâgûy vazifesinden yirmi kuruşunun. 
Emine Binli Sahil Baha mahlûlünden, evladı 

na.» şeklinde özet bir kayıt,
55- Aynı sayfanın beşinci satınnda 11 

Cemaziyelevvel 1302 H. (13 Şubat 1885 M.) 
tarihli «(425) numaralı duâgûy vazifesinden 
yüzyirmibeş kuruşun Emine ve Fatma hanım­
lara tahsisine dair» şeklinde özet bir kayıt,

56- Aynı sayfanın sekizinci satırında 11 
Cemaziyelevvel 1302 H. (13 Şubat 1885 M.) 
tarihli «(248) numarada mukayyed duâgûy vazi­
fesinden yirmi kuruşun Esat Cemal Efendiye» 

şeklinde özet bir kayıt,
Mekke ve Medine'de duâ etmekle görev­

lendirilen şahıslann tayinleri, duâcılık hizmeti­
nin tahsis ve tevcihi ile ilgili olarak kayd edilmiş 
olup, yukarıya alınan özet bilgilerin incelenme­

sinde:
1 - Mekke ve Medine'de görevli kişiler vası­

tasıyla, hayır duâ yapılmasına özen gösterildiği,
2- Duâ etmekle görevlendirilen kişilerin 

daha çok Medine-i Münevvere’de bulunması­

nın ön görüldüğü,
3- Duâcılık hizmetinin belirli rakamlarla 

zaptırapt altında sıhhatli bir şekilde yürütüldü­

ğü,
4- Duâcı olarak tayin edilen kişinin vefatın­

dan sonra, ona tahsis edilmiş olan duâcılık üc­
retinin çoğu kez çocuklarına intikal ettirilerek 

yeni tayinler yapıldığı,
5- Duâcılık görevinin, diğer memurluklar­

daki gibi, belirli aylık ücretlerle yapıldığı,
6- Duâcılık rakamlarının birden beşyüzyir- 

midokuza kadar oluşundan, belirtilen tarihlerde 
beşyüzyirmidokuz adet görevlinin duâcılık hiz­
metini ifa ettiği anlaşılmaktadır.
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Diğer taraftan, vakıflar idaresince duâ 
yapmakla görevlendirilen personelin, adlarıyla, 
tayin tarihleri ve aldıkları ücretler gibi, bazı bilgi­
leri içeren on adet kütük defteri (97) Vakıflar 
Genel Müdürlüğü Arşivinde korunmaktadır. 
Bunlardan 856 nolu defterde 101,857 nolu def­
terde 314, 858 nolu defterde 531.859 nolu def­
terde 325, 860 riolu defterde 511, 861 nolu 
defterde 341,862 nolu defterde 296,1040 nolu 
defterde 500,1039 nolu defterde 92,1037 nolu 
defterde-325, ve 1038 nolu defterde 158 adet

Jj 

duâgûy (duacılık yapan) kayıtlı olmak üzere, 
sözü edilen 10 adet defterde, toplam olarak 
1294 kişinin adlarıyla aldıkları ücret, tayin edil­
dikleri tarih, görevden aynlış tarihi ve neye isti­
naden bu göreve tayin edildiklerine dair bilgi 
bulunmaktadır. Ancak bunların tamamının lis­
tesini böyle bir makalede sunmak imkanı bu­
lunmadığından konu ile ilgili olarak bir fikir ver­
mesi için sadece 856 numaralı defterde kayıtlı 
olan duâgûylardan bir kısmının listesi aşağıya 

çıkanlmıştır:

Sıra
No:

Defter 
No:

&yf.
No:

Duâ Yapmakla Görevlendirilen 
Pcrıon e En Adı ve Lakabı

Göreve Ta’yin Edilen 
Tarih

Görevden Aynlif 
Tarihi

Aldığı Cem

Akçe Para Kura,

1 856 755 Ahmet Bahaeddln, Mehmet 
1 sa ve Mehmet 1 brah im

20 Safer 1318 H.
6 Haziran 1900 M.

— 2
2
2

26
26
26

16
16
16

2 856 758 Zeynep Hanım 9 Recep 1324 H.
16 Ağustos 1906 M.

-- 2 26 16

3 856 759 Mustafa Bllacı oğlu 
SUleyman

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

4 856 759 Mustafa Bllacı oğlu 
Mehmet

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— — 10 1

5 856 761 Mustafa Bllacı oğlu 
Dervlf

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

5 856 762 Mustafa Bllacı kızı 
Haftte

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 10 1

7 856 763 Hatice Hanım oğlu 
Mehmet Bllacı

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— - 20 2

8 856 764 Hatice kızı Zeynep 
Bllacı

4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— — 20 2

9 856 765 Mehmet Ali Bllacı 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

11 Recep 1319 H.
11 Ekim 1901 M.

- - 5

10 856 765 Hamza Bllacı 4 Safer 1320 H.
31 Mart 1902 M.

— - — 5

11 856 766 Bllacı kızı Zeynep 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

— — - 5

12 856 766 Abdulkadlr Av4<ı Efendi 
ve Ayşe Hanım

lOCamazIyelevvol 
1328 H.
7 Mayı* 1910 M.

— — — 5

13 856 767 Hatice Ccrkezlye Hanım 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

17 Safer 1305 H. .
22 Ekim 1887 M.

- — 20

14 856 767 Haşan Efendi ve Ali Efendi 8 Muharrem 1308 H.
11 Ağustos 1890 M.

11 Reblulavvel 1331 H.
4 Ocak 1916 M.

- — 10

15 856 767 Hatice Hanım ve Behlye Hanım 1331 H.
1912 M.

— - - 3

16 856 751 Hur»ld Efendi oğlu Salih 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

19 Cemazlyelevvel 
1315 H.
3 Ekim 1897 M.

— — 4

17 856 751 Abbas llyas Efendi 
oğlu İbrahim, Kürt Salih 
Ağa oğlu Mehmet. Şerife. 
İzzet A t ta be
Hanım ve Mehmet Ali 
Rıyâzı Efendi oğlu 
Hüseyin

3 Zilhicce 1315 H.
12 Nisan 1898 M.

10
10
10
10

ıa 856 752 Mutlu oğlu İbrahim 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

:----- - - 40

19 856 753 Muslu kızı Ayşe 4 Ramazan 1307 H.
11 Nisan 1890 M.

39 Şevval 1311 H.
12 Nisan 1894 M.

- - 40

20 856 753 İbrahim Muslu 15 Cemazlyelevvel 
1321 H.
27 Temmuz 1903 M.

— — — 40

(97) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 557, 558,559. 560. 561.562.1037.1038.1039 ve 1040 nolu duâgûy 
esas adlı kütük defterleri.
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VI- VAKFİYELERDE BEDDUALAR:

Yukarıda örnekleriyle birlikte sunulduğu 
üzere, vakfiyelerde çeşitli hayır dualara 

yer verilmiş olmakla beraber bedduâlar 
daha fazla yer almaktadır Vakfiyelerin 
sonlarında bulunan çeşitli beddualar, düşünen 
basiretli kişiler için, tüyler ürpertici, çok ağır di­
lekleri içermektedir. Aşağıda sunacağımız bed- 
duâ örneklerinin incelenmesinden de anlaşıla­
cağı üzere, vakfa kötü gözle bakan ve vakfı 
kötüye kullanan kimselerin, devamlı huzursuz 
olacakları ve sonlarının kötü olacağı şüphesiz­
dir. Vâkıfın şartlannı amacına aykırı olarak de­
ğiştiren, vakfın iptal edilmesi veya yok olması ve 
yahut eksiltilmesi için uğraşan, vakıf mallara 
müdahele eden veya kötüye kullanan, vakıf 
yönetiminde dürüst olmayan, üstlendiği vakıf 
hizmetini gereği gibi yapmayan, görevin ifa­
sında taraf tutan hülâsa vakıf rûhuna aykırı dav­
ranan herkes, bu bedduâlara ma’ruz kalarak, er 
geç lâyık olduğu cezâya çarptırılacaktır. Bu iti­
barla biz, vakıf görevlileri ile., vakıfla ilgisi veya 
ilişkisi olan her kese ışık tutması ve doğruya 
yöneltmesi amacıyla, vakfiyelerin çoğunun son 
kısmında yer alan bedduâlardan bazı örnekleri 
ibret ve dikkat nazarlarına sunuyoruz:

1- Sultan Süleyman’a ait tarihsiz vakfiye­
nin (98) 201 -204. sayfalarında:

«Her kimesne ki, şerait ve davâbıtının ihtilâ­

line kasd ederse- şer’i şeriften huruç ve tecâvüz 
etmiştir. Ve şöyle kimesne ki, Hazret-i Hak ve 
Cevvâd-ı mutlak’a i'tikad edup ve inzâl-İ Kütüb 

ve ba’s-ı rüsülü muhakkak bilup ve yevm-i kı­
yamette suâl ve cevap ve sırat ve mizan ve haşr ve 
hisâba ve şâir mâyecibu en yü’mene bihî fiş- 
şeri’ş-şirifi’l-müsteıâbe mü’min-i müıeyakkin 
müslim ve mütedeyyin ola, Evkâf-ı mezbûrenin 
sıhhat ve lüzûmunu tahkik bilup ve müseccel ve 
mahkûmun aleyhi bi’l-lüzûm idüğine tasdik 
edup, şurût ve kuyûd-u şer’iyesinin tağyir ve teb­
diline taarruz ve tesaddi etmeyüp, usûl ve fiırû-u 
mer’ iyesini tahrif ve tahvil etmeyle hıyanet teaddi 
eylemeye ve her kinıesneki evkâf-ı mezbûre-i 
ma’mûreye bizzat zarar etmeye niyet edup veya­
hut Allah teâlâdan hazer etmeyup, zarar kasde- 
den aher kimesneye muâvenet ve müzâheret ey- 
leye ve bil-cümle hilâf-ı şer-i şerif, ba’zı husûsu- 
nun nakşına veya nakzına bizzat mübâşerel edup 
veyahut sebep olup delâlet ey leye kavlile ya fi’lile 
taassup ya teğallûp eyleye veya telbfs ya tezvir 
ey leye âyet-i beyyine-i (fekadbâe bigadabin mi- 
nallâhi ve me’vâhü Cehennemi! ve bi’sel-masîr) 

mısdakına mâsadak vâki olup (ve kâne mine’l- 

ahserine a’mâlen ellezine dalle sa’yühüm fi’l- 
hayati’d-dünyâ vehüm yahsebûne ennehüm 
yuhsinûne sunâ) mantûkuna mutâbık olup, 
dünyada zümre-i zâlimin ile ma’dud ve mezkûr 
ve ukbâda firka-i muazzebin ve tâife-i muâkabin 
ile nıahşûr olup, â’mâli külliyen mahbûl ve 
hebâ-ı mensûr ve cümle-i ahvâli gayn mazbut ve 
pür-kusûr olup, saadet ve merhamet-i Rah­
man’dan dür ve himâyet mağfiret-i Mennân'dan 
mehcûr olup, vâdi-i hirmânda ukûbât-ı müteâ- 
kıbe ve bevâdi-i hizlânda tâ’zibât-ı mütenâvebe 
ile muâkâb ve muazzep ola...» denilmektedir.

Vâkıf Kânûni Sultan Süleyman Han, vakfi­
yesinin yukarıya alınan bölümünde bedduâ ola­
rak özetle:

«Her kim vakfın şart ve kurallarının bozul­
masına yönelirse, şer-i şeriften(islâm hukukun­

dan, adaletten), çıkmış ve haddini aşmıştır. 
Hazret-i Allah’a inanıp, İlahî kitapların indiril­
mesi ve Peygamberler gönderilmesini muhak­
kak bilip, kıyamet günündeki sual, cevap, sırat, 
mizan, haşir ve hisap ile Islâm dinindeki iman 

edilmesi gereken diğer hususlara iman eden 
dindar ve şuurlu müslüman olan bir kimse, sözü 
geçen vakıfların sıhhat ve lüzûmunu muhakkak 
bilip, kaydedilmiş ve lüzûmuna hükm edilmiş 
olduğunu tasdik ederek, yasal şart ve kayıtları­
nın değiştirilmesine yeltenmesin Riâyet olunan 
usul ve kaidelerini bozmak suretiyle hainlik ve 
tecâvüz eylemesin.

Her kim ki. bilumum mezkûr vakıflara biz­
zat zarar vermeye niyet eder veya Allah’tan 
çekinmeyip zarar kasdeden bir kimseye yardım 
eder veya destek olursa ve vakıflarda bazı hu­
susların noksaniaştınlmasına ve bozulmasına 
bizzat veya dolayısıyle sebep olursa, muhak­
kak ki âhirete Allah'ın gazabiyle döner, onun 
varacağı yer de Cehennemdir. Bu gibilerin, 
bütün amelleri hükümsüz bırakılarak dâimi 
azap içinde sürünecekleri yer mahrumiyet va­
disidir. Bunlar, (Dünya hayatında iyi iş yaptıkla­
rını sanarak iş ve amelleri dalâlete giden ve 
işlerinde zarara uğrayanlardan oldu) anlamın­
daki âyet-i kerîmenin buyruğuna uygun olarak, 
dünyada zâlimler grubundan sayılsınlar; âhi- 
rette de azap ve ikâba dûçar olanlarla haşrolup, 
amelleri yok ve hükümsüz olsun. Her halleri 
mazbut olmayıp, kusurlu olarak Rahmân olan 
Allah’ın rahmetinden uzak olsun ve bağışından 

(98) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
1087 umum ve 140 K. ve 45 kayıt nolu orijinal vakfiye 
defteri, s: 201 -204.
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kovulup, mahrumiyet vadisinde peşi peşine 
gelen ikablar ve rüsvâylık yollarında münâve­
ben azaplarla azap olsunlar...» şeklinde bed- 
duâ edilmektedir.

2- Esseyyid Elhâc Ahmed Arif Hikmet 
Bey'e ait 27 Şaban 1271 H. 22 Nisan 1856 M. 
tarihli vakfiyenin (99) hitâmında bedduâ olarak 
şöyle denilmektedir:.

«El-iyâzu billahi teâlâ havâli-i ker ve tağyir 
ve tebdili ve mütearrız-i nakz ve tahvili olanlar. 
Hazreti Kahhâr-ı zülcelâl'in mazhar-ı gazab ve 
nekâlı olup» yani «Allah korusun, Vakfın değiş­
tirilmesi. bozulması ve amacından saptırılma­
sına kalkışanlar Kahhâr olan Hazreti ZÜ’lce- 
lâl'in gazap ve azabına dûçar olup...» denildik­
ten sonra «Onu işittikten sonra kini değiştirirse, 
günahı değiştirenlerin üzerindedir. Kuşkusuz 
Allah işiten ve bilendir..» anlamındaki âyeti ke­
rîme zikredilmiştir.

3- II. Sultan Bayazıt'a ait Evâil-i Cemâziye- 
lâhir 911 H. 30 Ekim 1505 M. tarihli vakfiyenin 
(W0) 171-172. sayfalarında (Resim 6/a,b) bed­
duâ ile ilgili olarak:

«Hükkâmdan ve selâtinden fil-cümle hiç 
ahedden bunların vakfiyetini bozmağa şer'an 
asla mecal kalmadı. Bir kimesne ki, bunların 
bozulmasına veya bir veçhile nakzına veya tebdi­
line ve tağyirine fil-cümle hilâf-ı şer'i tasarrufuna 
mübaşeret ede yahut kasd eyleye, Allah teâlâ 
Hazret'inde itâb-ı âzime ve azâb-ı elime müsta­
hak olur ve dünyada zâlimlerden addolunur..» 
Yani -Hâkim ve Sultanlardan hiç bir kimsenin, 
bunların vakfiyetini bozmasına dînî yönden asla 
imkân kalmamıştır. Bunların bozulmasına veya 
herhangi bir yönle bozulmasına veya değişti­
rilmesine. bütün İslâmî kurallara aykırı olarak 
tasarrufuna başlar, yahut yeltenirse, Allah 
Teâlâ hazretlerinin büyük ve acıtıcı azabına müs­
tahak olur ve dünyada zâlimlerden sayılır...» 
denilmektedir.

4- Hacı Mehmet Bey oğlu Reşit osman 
Bey’e ait 5 Cemaziyelevvel 1218 H. 12 Ağustos 
1803 M. tarihli vakfiyenin (101) ikinci sayfasının 
40-42. satırlarında

« Ve câmi-i mezkûr nezâretinde şurûtu mez- 
kûre üzere nezâret etmeyüp iğmâz ve müsamaha 
ve tekâsül ve betâeı ederler ise. Allah-u azimü'ş- 
şân ve Hazret-i Peygamber-i âhiri'z-zaman ve 
enbiyâ-i sâtı'ü'l-bürhân ve melâike-i mukarreb-i 
yezdân laneti üzerlerine olsun. » yani, «sözü 
geçen caminin idaresinde, belirtilen şartlara 
göre davranmayıp, göreve karşı tembellik gös-

RESİM 6/A

terir, göz yumar, toleranslı davranır ve işi ağır­
dan alırlarsa, Allah-ü azimü-şanın, âhir zaman 
Peygamber'i Hazret-i Muhammed'in diğer

(99) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
182 K. nolu orijinal vakfiye D.
(100) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
128 K. nolu orijinal, vakfiye defteri s: 171-172,
(101) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri, s: 187-188.
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bütün Peygamberlerin ve Allah'a yakın olan 
Meleklerin laneti onların üzerlerine olsun..» şek­
linde bedduâ edilmektedir.

5- Sabık Matbah-ı Amire Emîni ve Cizye 
Muhasebecisi olan Hacı Halil Efendi İbni-Hacı 

Ali’ye ait 22 Cemaziyelahir 1142 H. 1 Ocak 
1729 M. tarihli vakfiyenin (102) 27-28. sayfala­
rında:

«Gerek müddet-i hayâtımda ve gerek hâl-i 
memâtımda mecmû-u şurûtu mezkûremi icraya 
memur ve kâim olan kimesneler, bir tarik-ı teha- 
vün ve taksir ve bir tarafı himâyet ve taraf-ı 
âheregadr ve hıyanetle ahz ve i’falannda taklîl ve 
teksir ederlerse Hazret-i Bâri Teâlâ'nın ve Me­
leklerinin lânetine müstehak olalar..» yani, 
«Gerek ben hayatta iken, gerekse ölümümden 
sonra, şartlarımı yürütmeye memur tayin edilen 
kimseler, görevlerinde kayıtsızlık ve taksirat 
gösterirlerse, bir tarafı koruyup diğer tarafa 
zûlm ederek hainlikle alıp vermelerinde haksız 
yere azaltır veya çoğaltırlarsa, Allah Teâlâ ve 
Meleklerinin lânetlerine müstehak olsunlar..» 
şeklinde bedduâ edilmektedir.

6- Sultan Abdülaziz’in Annesi Pertevniyal 
Sultan'a ait 15 Şevval 1289 H. 4 Aralık 1872 M. 
tarihli vakfiyenin (103) 316-317. sayfalarında ön 
görmüş olduğu şartlarına uymayanlara şöyle 
bedduâ edilmektedir:

«Şayet bir nice zamandan sonra bir güne 
tahrif ve tebdil ve tağyir ve taklil cihetine meyi ve 
sülük vuku’ bulur ise, sebeb olanlar, yerleri ve 
gökleri ve bizleri yoktan var eden ve bunca ni­
metleri ihsan buyuran Allah-ü azimütj-şânın 
kahr ve gazabına uğrasını ve dünya ve âhirette 
rahat yüzü görmesün ve iki cihanda rezaletten 
kurtulmasun. Amin, bihürmeti seyyidi’l- mürse- 
lin..»

Vâkıfe Pertevniyal Sultan, vakfiyesinin 
örneği sunulan bölümünde, herhangi bir açık­
lama yapmaya lüzum kalmayacak bir şekilde 
ve herkesin anlıyacağı bir ifadeyle kendinden 
sonra vakfının değiştirilmesine veya ön gör­
düğü hizmetlerin azaltılmasına yönelen kimse­
lere görüldüğü üzere çok ağır beddualarda bu­
lunmuştur.

7- Yusuf Çavuş nâmiyle meşhur olan. 
Ahmet Ağa’yaaitGurre-i Recep 1082 H. 23 Ekim 
1671 M. tarihli vakfiyenin (104) üçüncü sayfası­
nın 26-32. satırlarında, vâkıfın ön gördüğü şart 
ve vasiyetlere uymayan mütevelli ve Hâzırların, 
akıbetleri hususunda şöyle denilmektedir:

«Ve benden sonra vakf-ı mezbûra mütevelli 

ve nâzır olanlann uhdelerine tayin ve tasrih etti­
ğim vasâyâyı, vech-i meşrûh üzere edadan imti­
na’ ve mennâ’inli’l-hayr olup, tama’-ı ham sebe­

biyle taksirat ve tekasül ederlerlerse rûz-u Kıyâ- 
rnette damen-i melâmetleri ve geribân-t hacâlet- 
leri pençe-i dest-i tazarru ve niyazımda ve keşide 
olduğu halde mahkeme-i adl-i vedâd olan 
huzûr-u şerif-i Rabbü’l-ibâdda murâfa’a olun- 
dukda muâtep ve bihisap muhâtap olacaklardır. 
Tefekkür ve yâd edup, sâlik-i tarik-i sedâd ve 
âzim-i sebfl-i reşâd olnıağla, meyledüp rneyl-i 
murâdât-ı dünyevî ve mazhar-ı mesûbat-ı uhrevi 
olmağla mesrur ve şâd olalar..»

Vâkıf Ahmed Ağa, vakfiyesinin yukarıya 
alınan bölümünde özetle:

«Benden sonra sözü geçen vakfıma müte­
velli ve nâzır (105) olanların uhde ve sorumlu­
luklarına bırakmış olduğum vasiyetleri, belirtilen 
şekilde yerine getirmekten imtinâ' eder ve 
hayra engel olurlarsa veya tamah yüzünden 
görevde taksirat gösterir, tembellik yaparlarsa, 
kıyamet gününde melâmet etekleriyle mahcu­
biyet yakaları, tazarru ve niyaz elimde çekilir 
olduğu halde, kulların Rabbi 8lan Hazret-i Al­

lah'ın huzurunda, adalet mahkemesinde du­
ruşma olduğunda itap ve hesapsız olarak mu­
hatap olacaklardır. Onu düşünerek doğru yola 
girip, iyilik yapmaya yönelerek dünyevî murad- 
larına ermek ve uhrevî sevablara mazhar olmak 
sûretiyle sevinçli ve şâd olsunlar..»

8- Hazîne vekîli Hâfız İsâ Ağa ibni Abdül- 

mennân'a ait Şevval 1234 H. Temmuz 1818 M. 
tarihli orijinal vakfiyenin (106) 65. sayfasında, 
vakıf gelirini haksız olarak yiyenler hakkında 
şöyle bedduâ edilmektedir:

« Ve eğer hâsıl olan nemayı eki ve bel'i eder­
ler ise, Hazret-i Fahr-i Kâinat Efendimizin şefâa- 
tinden mahrum ve dâreynde saâdet yüzün gör­
meye...» yani, «Eğer elde edilen geliri yer ve 
yutarlarsa. Hazret-i Fahr-i Kainat Efendimizin 
şefaatinden mahrum olsunlar, dünya ve âhi- 
rette mutluluk yüzü görmesinler..»___________

(102) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
39 K. nolu vakfiye defteri s: 27-28
(103) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 179 K. 
nolu vakfiye defteri, s: 316-317.
(104) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 579 nolu 
vakfiye defteri s: 100-102,
(105) Nâzır. Görüp gözeten demektir. Vakıf istilâhında, 
mütevelli mânâsına kullanıldığı gibi, mütevellinin yaptığı iş­
lere nezâret etmek üzere vâkıf tarafından veya hâkim tara­
fından tâyin olunan zâttır.
(106) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
184 kasa ve 1 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 65,
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'/akıllar Genel Müdürlüğü Arslvln'de bulunan II. Mahmud'a an 187 K.noiu nrjinal vakfiye defterinin tezhlbll bas sahlfesmdek,

namd ü sena.
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Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşlvl'nde Bulunan 167 K. nolu orjlnal vakfiye defterinin Zahrlye sahlfesl
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I. Abdülhamld'ln karisi Sine Pervar Ayşe Hatun'a alt, 184 K. nolu orjlnaı vakfiye defterinin bas sanifeslndekl hamd u sena
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178 K. nolu orjlnal vakfiye defterinin ba$ sahnesindeki hamdüsena.
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132 K. nolu orjlnaı vakfiye defterinin bas sahlfeslndekl hamd u sena.
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II. Mahmud'a alt 190 K. nolu orjlnal vakfiye defterinin Baş sahnesindeki hamd u sena.
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II. Mahmud'a alt 189 K. nolu orjlnal vakfiye defterinin baş sahlfeslndekl hamd U sena.
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Medlne-i Münevvere'de Cennetü'l-Bakl' adil mezarlıkta dua.

Mekke-Arafat Dağı'nın CebelU'r-Rahme (Rahmet Tepesi) ve çevresinde dua eden hacılar.
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9- Bezm-i Alem Valide Sultan’a ait Gurre-i 
Cemaziyelevvel 1276 H. 22 Şubat 1853 M. ta­
rihli vakfiyenin (107) 393-395. sayfalarında daha 
önce vakfettiği ve bu zeyl (ek) vakfiyesinde be­
lirtilen hizmetlerin, ifasında şartlarına uyulma­
sını, ve kıyamet gününe kadar uygulanması için 
Hazret-i Allah’a tazarru' ve niyazda bulundu­
ğunu belirtmektedir. Ondan sonra, Sultan Ab- 
dülmecid’in saltanatı döneminde vakfına her­
hangi bir halel gelmeyeceğini ifade etmekte ve 
bilâhare vakfın tebdil veya tağyirine yeltenil- 
ımemesini dilemekte ve vakfın değiştirilmesine 
veya zarara uğramazına çalışanlara şu şekilde 
beddâ etmektedir:

«Vakfen minel-evkat, evkâf-ı mezkûremin 
şurût ve kuyûdunun tebdil ve tahrifi vuku’bulur 
ise, bâis ve bâdi olanlar, neste'izü billâh (femen 
beddelehû bâ’de mâsemi’ahû feinnemâ ismihû 
alellezine yübeddilûnehû innallâhe semi’un 
âlim) nazmı celili muktazasına mâsadak olup, 
dünya ve âhiret müstahıkkı mücâzât-ı şedide 
olmaları, vâkıfü'l-esrâr olan zât-ı ulûhiyetten 
mes’ul ve müsted'â...» yani, «Herhangi bir vakit, 
sözü geçen vakıflarımın şart ve kayıtlarının de­
ğiştirilmesi veya tahrifi vuku'bulursa, ona sebep 
olan ve yapanlar (kim onu işittikten sonra değiş­
tirirse, onun günahı değiştirenler üzerindedir. 
Kuşkusuz Allah işiten ve bilendir) anlamındaki 
âye-i celîlenin hükmü uyarınca, dünya ve ahi- 
rette şiddetli azaba müstehak olmalarını, sırlara 
vâkıf olan Hazret-i Allah'tan diler ve duâ ede­

rim..»
10-11. Sultan Bayazıt’a ait Evâsıt-ı Cemâ- 

ziyelevvel901 H. 1 Şubat 1495 M. tarihli Arapça 
vakfiyede (108) vâkıfın Amasya'da bir imâret ve 
civârında bir mescit ile medrese ve sıbyan mek­
tebi yaptırdığı, yine Amasya’da Kızılca ırmak 
üzerinde Osmancık Kalesi karşısında büyük bir 
köprü vakfettiği belirtildikten sonra, bu hayır 
eserlerinin yaşatılması için vakfettiği gayrı 
menkullerin sayım ve ta’dâdına başlarken, söz 
konusu vakfiyenin 20. sayfasında köprü ile ilgili 
olarak şöyle denilmektedir:

J îUaJ-l fi jj J—jbJl Zj—}II
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«Günler, aylar ve yüzyıllar boyunca ayakta 
durması için, iyi meziyetli kişilerin duâlarıyla 
yapılmış olan köprü ki..»

İncelenmesinden de anlaşılacağı üzere, 

toplum hayatında çok önemli bir hizmetin ifa-
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sına vesile olacak köprünün, temelinin atılı­
şında ve yapılışında hayır duâlar olduğu, sunu­
lan vakfiye bölümünde dile getirilmektedir. Aynı 
vakfiyenin 87-88. sayfalarında (Resim 7/a.b,) 
«Allah'a ve ahiret gününe inanan, güzel ve temiz 
olan Hazreti Peygamberi tasdik eden. Sultan, 
Emir, Bakan, küçük veya büyük herhangi bir

(107) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
11 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 393-395.
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kimseye, bu vak fi değiştirmek, bozmak, naklet­
mek, eksiltmek, başka bir hâle çevirmek, iptâl 
etmek, işlemez hale, getirmek, ihmâl etmek ve 
tebdil etmek helal olmaz. Kim onun şartlarından 
herhangi bir şeyi veya kaidelerinden herhangi bir 
kaideyi bozuk bir yorum ve geçersiz bir yöntemle 
değiştirir, iptal eder ve değiştirilmesi için uğraşır, 
fesli edilmesine veya başka bir hale dönüştürül­
mesine kasd ederse, haramı üslenmiş, günaha 
girmiş ve masiyetleri irtikap etmiş olur. Böylece 
günahkarlar ahularından tutularak cezalandırıl­
dıkları gün, o da cezalandırılacaktır. Hiç kim­
seye haksızlık edilmeksizin herkesin dünyada 
yaptıklarına karşılık, cezalandırılacakları gün, 
Allah onların hesabını görsün. Mâlik onların 
isteklisi, zebaniler denetçisi ve Cehennem nasibi 
olsun. Zira Allah’ın hesabı hızlıdır. Kim bunu 
işittiktten sonra, onu değiştirirse onun günahı, 
değiştirenler, üzerindedir. Kuşkusuz O, iyilik 
edenlerin ecrini zayi etmez..» anlamında Arapça 
dilek, duâ ve bedduâlar yer almaktadır. Aynı 
vâkıfa ait Evâil-i Zilka'de 858 H. 23 Ekim 1454 
M. tarihli vakfiyenin 406-409 sayfalarında ben­
zeri bedduâ cümleleri yer almaktadır.

11-1. Sultan Selim'in emirlerinden Gazan­
fer Bey İbni Abdullah’a ait Evail-i Şevval 978 H. 

26 Şubat 1571 M. tarihli vakfiyenin (1O9) 63-66. 
sayfalarında Arapça cümlelerle (Resim 
8/a,b,c,d) vakfı değiştirmek veya bozmak iste­
yenlere bedduâ edilmektedir. Söz konusu bed- 
duânın tercümesi şöyledir:

«Allah’a, Meleklerine, Kitaplarına ve Pey­
gamberlerine inanan Halife, Bakan, Kral, Sul­
tan, Emir, Kadı ye Vali kim olursa olsun, bu 
vakfı değiştirmek, tebdil etmek, bozmak, iptâl 
etmek helâl olmaz. Kim bu vak fin bozulmasına, 
başka bir hâle dönüştürülmesine başlar; tağyir 
ve tebdiline kasd eder, iptpli veya muattal (işle­
mez halde) kalmasına çaba gösterirse, haramı 
irtikap etmiş; günahkâr olmuş; kendini Allah’ın 
gazap ve azabına mâruz kılmış ve acıııcı azâbına 
müstehak etmiş olacaktır. Kim belirtilen husus­
ların hepsini veya her hangi birini yapar,veya 
açıklanan şartlar ile tayin edilen masraflardan 
herhangi birini değiştirirse, Allah’ın gazabına 
uğrasın ve yeri cehennem olsun, ki orası ne kötü 
bir dönüş yeridir. Kim onu işittikten sonra değiş­
tirirse günahı değiştirenler üzerindedir. Kuşku­
suz Allah işiten ve biletidir. Vâki fin ecrini cömert 
ve kerim olan Allah versin. O ulu Allah, iyilik 
edenlerin ecrini asla zayi etmez ve inananların 
isteklerini geri çevirmez. Bu duâya âmîn, âmîn 

diyen kula da Allah rahmet eylesin..»
12- Şeyhülharem Esseyid Elhac Mehmed 

Çelebi ibn-i Abdülkâdir'e âit 1068 H. 1657 M. 

tarihli vakfiyenin (no) 45-47. sayfalannda 
Arapça ifadelerle, önce vakfa zararı dokunan­
lara bedduâ edilmekte, onun akabinde ise 
vakfa yararlı hizmet edenlere zaran dokunan­
lara bedduâ edilmekte, onun akabinde ise 
vakfa yararlı hizmet edenlere hayır duâ edil­
mektedir. Bu bölümün (Resim 9/a,b,c,) tercü­
mesi şöyledir:

«Vakıf, kıyamete kadar satılmaz; bağışlan­
maz; rehin edilmez; miras olmaz; değiştirilmez; 
ilelebet ne bütün ne de bir kısım, ne asıl ne de feri 
olarak tebdil, tağyir ve tahvil edilebilir. Herkim 
belirtilen hususları öğrendikten sonra, onun vak- 
fiyetini (vakıf oluşunu) hükümsüz kılmaya veya 
şartlarından bir şartı iptal etmeye kalkışırsa bu 
kişi Hâkim, Vâris, Bakan, Vâli, Mütegallip ve 
Emir gibi kişilerden kim olursa olsun, Allah onu 
dünya hayatında çabaları dalalet ve amelleri 
hüsrân olanlara ilhak eylesin. Hiç bir amelini 
kabul etmesin. Hiç bir şefaat ve fazilete nail ol­
masın. Kim belirtilen hususları bilerek, onu de­
ğiştirir veya iptal eder veyahud işlemez hale geti­
rirse, lanet edenlerin. Meleklerin ve bütün insan­
ların laneti onun üzerine olsun. Kim vakfın be­
kası ve gelirinin artırılması için çalışır; ihya 
edilmesi ve mahsûlâtınm çoğaltılması için çaba 
gösterir, onu yıkılmak, yok olmak ve halelden 
korursa, onun mükâfâtını rnu'in olan ve iyilik 
yapanların ecrini zayi’etmeyen Ulu Allah versin. 
Dünyada kötülerin şer ve kötülüklerinden koru­
sun. Ahirette, kıyamet gününün karanlıkların­
dan ve Cehennem azâbından emin olanlardan 
eylesin. Doğrular ve şehidlerle birlikte haşr edip 
müıtakîlerle birlikte Cennet'e girdirsin. Cennet 
taamından bolca payla yedirsin. Kevser Hav- 
Zt'ndan içirsin..»

13- Kapu Ağası Cundî Mehmet Ağa İbni 

Abdurrahîm'e ait 10 Rebiulevvel 1044-H. 24 k 
Ağustos 1634 M. tarihli vakfiyenin (111) so­
nunda şöyle bedduâ edilmektedir:

«Şöyle ki, tağyir ve tebdile sa'i ve taksir ve

(108) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
68 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 20,87.88 sayfalan ile 34 
K. nolu vakfiye defterinin 406-409. sayfalan.
(109) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
64. K. Nolu orijinal vakfiye defteri s: 63-66,
(110) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
36 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 45-47,
(111) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
36 K. nolu orijinal vakfiye defteri
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tahvile mütesaddi ola, â'mâli mahbût ve ahvâli 
nâ-mazbût olup, rûz-ii haşirde zümre-i muazze­
binden ma’dûd ola..» yani, »Kim vakfın değişti­
rilmesine koşarak, başka bir şekle dönüştür­
meye ve taksiratta bulunmaya yeltenirse, amel­
leri yok olsun. Halleri düzgün ve mazbut olma­
sın. Haşir gününde azap olunacaklar gurubun­
dan sayılsın..»

14- Derdinaz Kadın ibnet-i Abdülmen- 
nân’a ait orijinal ve tezhipli vakfiyenin (112) tez­
hipli kapak sayfasında (Resim 10) önemli bazı 
şartların akabinde, vakfiyede belirtilen şartlara 
aykırı davrananlar hakkında bedduâ edilerek 
şöyle denilmektedir:

İşbu vakfîye-i mâ'mûlün bihâ ve mu’avelün 

aleyhâ nün külli’l-vücûh sahiha ve şer'i kavime

3/A

>

RESİM 8/B
•

muvafka olmağıla, mucibiyle ilâ mâşâallâh'u 
teâlâ amel olunup, hilafindan begâyet hazer ve 
tebdil ve tağyirine ictisâr edenler, zümre-i rner- 
dûdin ve haşirinden mâ'dûd alalar..» yani «Uy­
gulanmakta olan, her yönden güvenilen ve şer-i 
Şerife uygun olan bu vakfiye gereğince, Allah'ın 
dilediği âna kadar işlem yapılıp, tersine davra­
nıştan şiddetle kaçınılsın. Tebdil ve tağyirine 
cesâret edenler, kovulanlar gurubundan olsun 
ve hüsrana uğrayanlardan sayılsınlar..»

15- Yavuz Sultan Selim'in lalası ve Erzu­
rum Valisi Mustafa Paşa'ya ait Evâil-i Reblu- 
levvel 971 H. 19 Ekim 1563 M. tarihli vakfiyenin 
(113) 172-173. sayfalarında, (besim 11/a,b) 

Arapça cümlelerle, vakfın şartını değiştiren ve 
vakfa zararlı olanlar hakkında, ağır beddua­
larda bulunulmuştur. Bu bedduâların türkçesi 
aşağıya alınmıştır:

«Vakfın, değiştirilmesi için her kim taarruz 
eder veya iptali için çaba gösterir, veyahut vâkı-

(112) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde mahfuz 19 K 
nolu orijinal vakfiye defteri, kapak sayfası
(113) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
284 umum ve 7 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 172-173
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RESİM: 10

RESİM: 11/A

-

RESİM 11/B

fin şartına aykırı olarak vakıfların herhangi bi­
rine bir davranışta bulunur veya onu ehlinden 
başka birine verirse, Alah'ın gazap ve azabı 
onun üzerine olsun. Allah’ın rızâsından mahrum 
ve azabına düçar olsun. Yeri Cehennem olsun, ki 
orası ne kötü bir dönüş yeridir. Allah’ın Melek­
lerin ve bütün insanların tünerleri onun üzerine 
olsun. Allah onun hiç bir işini farz ve nafile 
ibâdetini, oruç, hac, namaz, zekat, cihad ve sa­
dakasını kabul etmesin. Suâl ve hesabını gören, 
ceza ve azâbını veren Allah olsun. Amel yönün­
den zarara uğrayanlardan olsun..»

16- Mirza Paşa Oğlu Şemsi Ahmed Pa- 
şa’ya ait Rebiulevvel 988 H. Nisan 1580 M. 
tarihli orijinal vakfiyede (i 14) vakfettiği imarette 
çalıştınlacak Personelin, kendisinin âzatlıların-

(114) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
109 K. nolu orijinal vakfiye defleri s: 191-192-
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dan ehil olanlardan tayin edilmesini, ehil olma­
yanlara görev verilmemesini, ehil olmayanların 
görevlendirilmiş olması halinde, görevin ondan 
alınıp, ehil olan birine verilmesini şart ettikten 
sonra, şartına uymayanlar hakkında söz ko­
nusu vakfiyenin 191-192. sayfalarında, (Resim 
12/a,b) şu şekilde bedduâ-etmiştir:

«Eğer bu makûleninazlinde vülât-ı vilâyet, 
mûcib-i âdet rüşvetlerin alup, yahut bir tarik ile 
siyâneı edup, ihmal ve imhal ederlerse hak süp- 
hâııehü ve teâlâ Hazretlerinin suhtuna kahrına 
mazhar olup, rûz-u tenâdda alâ ruûsil-eşhâd hizy 
ve ikâb-ı elime giriftar olalar...» yani, «Eğer vila­
yet valileri, adet gereği rüşvet alıp veyahut her­
hangi bir yol ile ehil olmayanları korur, görevi 
ihmal ederlerse Hazreti Allah’ın gazap ve kah­
rına dûçâr olsunlar. Hesap gününde şâhitler 
önünde büyük utanç ve acıtıcı azaba müstehak 

olsunlar..»
17- Mehmed İbni Mehmed Çelebi'ye ait 

Evâhir-i Rebîulâhir 940 H. 19 Kasım 1533 M. 
tarihli vakfiyenin (H5) sonundaki bedduâ bölü­
münde şöyle denilmektedir:

«Ol haysiyette ki bundan sonra, hiç bir vech 
ve sebeple, tebdil ve tağyiri caiz olmaz. Kim ki, 
tebdil ve tağyirini kasd eder, yahut şart ve kayıt 
ve zabıtlarından bir şeye fena niyetle yakın olur 
ise, muhakkak haram ve âsâmı (günahları) irti 
kap etmiş olur. Vakfiyede yazılı hadis-i şerif ve 
müteaddid âyetleri işittikten sonra, bir mümin 
ana (ona) nasıl cüret ve tesaddi edebilir? Cenâb-ı 
Hakk'ın kitabına ve Resûlunün sünnetinemuhâ- 
lefeı ve Cenabı Hakkın tahrim ettiğini (haram 
kıldığını) istihlal ve mü’min kardeşinin vakfım 
ifsada sa'yeden, Cenabı Hakkın gazabını yük­

lenmiş olur anın (onun) mekanı Cehennem'dir. 
. Cehennem, ne fena varacak bir yerdir. Allah'ın 
Meleklerinin ve cümle nasırı (insanların) lanet­
leri ânın üzerindedir. Zâlimlere, mazeretlerinin 
fayda vermeyip, lânete ve Cehennem’e müstehak 
oldukları, kıyamet gününde onları hesaba çekip 
nıuâhaze ve mücâzât edecek olan Allah’dır..»

18- I. Sultan Selim'e ait 964 H. 1556 M. 
tarihli vakfiyenin (116) 407-408. sayfalarında 
(Resim 13/a,b) önce, vakfiyesinde ön görülen 
şartlara uyan ve vakfı koruyanlara hayırlı duâda 
bulunulmuş; sonra onun peşinde vakfa zararı 
dokunan ve vâkıfın şartlarına uymayanlara da 
bedduâ edilmiştir. Söz konusu bu duâ ve bed- 
duânın sadeleştirilmiş şekli şöyledir:

«Şefkat ve merhameti bütün cihanı kapsa­
yan vâkıf Sultan Hazretleri, hakkaniyet gereği

RESİM:12/A

RESİM: 12/B

olarak, devamlı bir şekilde müslümanlann vakıf­
larının ihyâsına, din ve diyanet gereği olarak, 
vakıfların şartlarının uygulanmasına, olağan 
üstü itina göstermişlerdir, (başkasına yaptığın 
sana yapılır) sözü uyarınca, doğru ümit ve güve­
nilir rica odur ki, kendinden sonra gelen her 
adaletli Pâdişâh, bu eşsiz Şehin Şâh'ın vakıfları­
nın ibkâsı için yüce himmetlerini sarf ederek,

(115) Arapçası, 570 nolu vakfiye defterinin 5. sayfa ve 10. 
sırasında. Türkçesi ise. 1767 nolu defterin 437-438. sayfa­
larında kayıtlıdır.
(116) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
182 K. nolu orijinal vakfiye defteri, s: 417-418,
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şartlarının yerine getirilmesini, kabulü vacip 
olan bir hüküm telakki ederek uygulattırsın. 
Allah Teâlâ’nın ülûhiyeı ve rübübiyetine, ona 
yakın olan meleklerin kulluklarına ve indirilen 
tüm kitapların hak olduğuna imanı olan, doğru 
yola götüren Peygamberler zümresine ve kıya­
met gününe geleceğine i'tikad ve iz'ânı olan, 
gerek Şah, gerek Bakan, gerek Kadı, gerek Emir, 
gerek küçük, gerek büyük, hangi zaman ve me­
kânda kim olursa olsun, tescil edilen bu vakıfla­
rın korunmasına, arttırılmasına, nemâlandırıl- 
rnasına ve geliştirilmesine gayret sarfeden kişi­
nin, dünyada istek ve arzuları hasıl ahirette en 
güzel mertebe ve makamlara vâsıl olsun. Ve her 
kim vakfın aşıtlarının ip tâlini kasd veya şartları­
nın ihlâli için niyet ederse, dünyada hâli harap ve 
akibeti ilâh olsun. Ahirette azab ve ikâba müste- 
hak olsun..»

19- II. Sultan Selim'e ait Evâil-i Rebîulev- 
vel 987 H. 28 Nisan 1579 M. tarihli vakfiyenin 
(117) 90-91. sayfalannda, vakfa zararı dokunan 
ve vâkıfın şartını değiştirenlere ağır bedduâ 
edilmektedir. (Resim 14/a,b) Bu bedduânın 
sadeleştirilmiş şekli şöyledir:

«Hazreti-i Allah’a inanan, kıy âmel gü­
nünde sual, cevap, sırat, mizan, haşır ve hisâba 
imân eden herkimse, vak fin usûl ve furûuna, şart 
ve şer’i kayıtlarının tağyir ve tebdili için taarruz 
etmesin. Tahrif edilmesine, başka bir hale dönüş­
türülmesine kalkışmasın, şer-i şerife aykırı olan 
her türlü davranışa teşebbüs veya delâlet eden 
veyahut yardımcı olan kimse, Allah’ın gazabına 
uğrasın. Yeri Cehennem olsun, ki orası ne kötü 
bir dönüş yeridir. İyilik yaptıklarını sandıkları 

halde, dünya hayatında amelleri hüsrâna uğra­
yanlardan olsun. Allah'ın rahmetinden uzak 
olsun ve mağfiretinden kovulsun. Kim onu işit­
tikten sonra değiştirirse, onun günahı değiştiren­
ler üzerindedir. Kuşkusuz Allah işiten ve bilen­
dir. Allah'ın Meleklerin ve bütün insanların lâ- 
netleri onu değiştirenin üzerine olsun.»

20- Lâleli Mustafa’nın Mısır'daki vakıflarına 
ait 27 Rebiulevvel 1282 H. 8 Ağustos 1865 M. 
tarihli Arapça orijinal vakfiyenin (118) 65-70. 
sayfalannda yer alan duâ ve bedduâya ilişkin 
bölüm Türkçeye çevrilerek aşağıda sunulmuş­
tur:

«Allah'a ve ahiret gününe iman eden ve 
muhakkak bir gün Rabbına varacağını bilen bir 

(117) Vakıflar Genel Müdülüğü Arşivinde kasada mahfuz 
186 K. nolu orijinal vakfiye defteri, s: 90-91,
(118) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
122. K. nolu orijinal vakfiye defteri, s: 65-70
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kimseye, bu vakfı değiştirmek, onun tamamının 
veya bir kısmının iptali için uğraşmak sözü geçen 
vâkıfın vakfiyesini tescil ettirdiği tarihteki, görüş 
ve şartlarına aykırı olarak her hangi bir yönden 
hile yapmak vaya vakfı bozmak helal olmaz. Her 
kim. bu hususlardan birini yapar ve belirtilen 
şartlara aykırı davranırsa, yüreklerin susadığı, 

hamile olanların ceninini attığı, insanlar sarhoş 
olmadığı halde Allah’ın azabının şiddetinden 
sarhoş gibi göründükleri, zâlimin elini ısırdığı 
ancak ısırmanın bir yarar sağlamadığı,'Allah'a 
kalb-i selim ile gelenler hariç mal ve evladın ki­
şiye yarar sağlamadığı, kıyamet gününde Allah 
Teâlâ onun tâlibi olsun. Hisâbını görsün. Tavır 
ve hareketine uygun olan cezayı versin. Ve her 
kim vak fi hak sahiplerinin elinde bâki kılar ve 
vakfiyesinde belirtilen şartları uyarınca yürütür. 
Mesâlih-i vakfa yardımcı olup, vakfiyesinde ön 
görülen hayır ve iyilik hizmetlerini ifaya destek 
olursa, Allah onun yapacağı yeri serin kılsın. 
Cevabını telkin ederek kolaylaştırsın. Sonucunu 
ve dönüş yerini güzel eylesin. Her türlü kötülük­
lerden emin olup, Allah'ın rızasına ererek sevi­

nen ve rahmet-i İlâhi ile müjdelenen, kendilerine 
korku ve üzüntü olmayan mutlu kimselerden kıl­
sın. Cenâb-ı Hakk’ın «onları. Rableri kendi nez- 
dindeki rahmet nza ve Cennetlerle müjdeler ki, o 
Cennetlerde, onlar için kalıcı nimetler vardır. 
Onlar, orada ebedi kalacaklardır. Kuşkusuz 
Allah nezdinde büyük mükafat vardır.» anla­
mındaki âyet-i kerîmesinde sözü edilen mutlu 
insanlar zümresine ilhak eylesin..»

21- Şeyh-Zâde Sultan Mehmed ibn-i sul­

tan Süleyman’a ait vakfiyenin (119) 164-165. 
sayfalarında, vakfın giderlerini, tayin edilen şe­
kilde yapmayan kimseler hakkında bedduâ 
(Resim 15/a,b) ile ilgili bölümün sadeleştirilmiş 
şekli şöyledir:

«Belirtilen görevler için ödenecek olan ve 
tâyin edilen bu husus, muteber olup, kararlaştı­
rıldığı şekilde kalarak değiştirilmeyecek şekilde­
dir. Hiç bir kimseye fazla veya eksik verilmesin. 
Verilirse, fazla alana haram olsun. Eksik veren­
den, güçlü ve intikam sahibi olan Hazreti Allah 
intikam alsın. Genel olarak belirtilen hususlarda 
tecâvüzü câiz gören, geri kalmaya rıza gösteren 
kimse de dünyada hâkimler nezdinde suçlu ve 
muâtep olsun. Ahirette ise, her şeyi en iyi şekilde 
bilen Hazreti Allah nezdinde günahkâr olarak 
azâba uğrasın..»

22- II. Murad’a ait Safer861 H. Aralık 1456 
M. tarihli vakfiyenin (120) 32-34. sayfalarında 
(Resim 16/a,b,c) Arapça ifâdelerle, vakfı değiş­
tiren ve vakfa zararı dokunanlara bedduâ edil­
miş olup, tercümesi aşağıya alınmıştır:

(119) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
I22 K. nolu orijinal vakfiye defteri s: 161-164-165,
(120) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
69 K. nolu orijinal vakfiye defteri, s: 32-34,



EVKAF -I HÜMAYUN NEZARETI'NIN KURULUŞ TARİHİ VE NAZIRLARIN HAL TERCÜMELERİ 5.3

>5®

RESİM:16/B

/ / */ y M • • Z X

j ı î !^[^>

••
<» ’*

v )/»î j>j-^ \> vvV ' fc ■*

RESİM: 16/C

(J> Lûvt'î

j 6 î U^i/îfc!

** •

lk^-sç5\L>5 v« ccÇ-^4? Jo i ?•

I *
VJ’yü’J/C^^J AjÛö Jû

t *>

kcyİKPO<AA<v.—J>\.AaO J? 
•» •• •

’ c?^—-~ •?•<' >



54 İBRAHİM ATEŞ

db>' tf"û^£ Öİ' ĞÂJ LÛ-V^VJ at»■'_■'■>■*v »Al .

'Zİ'Mir ı û^r'U-*' M» ^/JUıtV *

CK'r'lş'-jk''-^^^İlLl

—-~eC-^-A-’£>

RESİM: 17

«Allah’a, Peygamberine ve âhiret gününe 
îmân eden, Sultan, Kral, Bakan, Emir, Şevket 
sâhibi, Hâkim, Mütegallip olan hiç bir kimseye, 
özellikle mütevellilik, nâzırlık ve denetleme gibi 
görevlerle vakıf idaresini üstlenen ve benzeri şe­
kilde mütegallib yöneticilerden alman bâtıl tasal­
lut ve fâsid tahakkümle vakıf işini ele geçiren hiç 
bir kimseye, genel olarak insanlardan hiç birine, 
bu vakfı bozmak, eksiltmek, değiştirmek, ihmâl 
etmek ve âtıl hâle getirmek helal olmaz. Kim, 
onun değiştirilmesi için sâî olur, başka bir hale 
dönüştürülmesine, tahrip edilmesine yönelir ve 
şer’i şerife uygun olmayan şekilde bir davranışta 
bulunmaya kasd ederse, meselâ vakıfla ilgili ola­
rak (uydurma) berat, tomar ve yorum yazarsa, 
haksız yere mütevellilik ve yazı yazma ücreti gibi 
bâtıl bir istekte bulunursa, veya onu bâtıl defte­
rine idhâl eder veya yalan hesaplarına eklerse, 
haramı irtikab etmiş ve günahkâr olmuş olur. 
Hazreti Peygamberin (kişinin haksız olarak al­
dığı bir karış toprağı, Hazreti Allah yedi kat 
yerden boynuna tok olarak takacaktır) buyruğu 
ile, Allah Teâlânın (zâlimlere acıtıcı azap hazır­
lamıştır) ve (Allah’ın laneti zalimlerin üzerine 
olsun) meâlindeki âyetlerini duyan bir mü’min, 
nasıl böyle bir haksız ve batıl davranışa kalkışa­
bilir? Kim Allah’ın kitabına ve Peygamberin 
sünnetine aykırı davranır, kardeşinin vakfının 
bozulması, hayratının tahrip edilmesi, hasenâtı- 
nın iptali ve iyiliklerinin bâtıl kalması için uğraşır 
ve çaba gösterirse, Allah’ın gazabına uğrasın. 
Yeri Cehennem olsun, Allah’ın, Meleklerin ve 
bütün insanların laneti üzerine olsun. Hesabını 
Allah görsün. Zâlimlere mazeretleri hiç bir fayda 
vermiyeceği kıyamet gününde, çeşitli azap ve 
ikab ile onu azap etsin.»

23- Sultan II. Murad'a ait 22 Şevval 833 H. 
15 Mayıs 1430 M. tarihli vakfiyenin (121) 21. 
sayfasının (Resim 17) 9-11. satırlarında yer 

alan, bedduâ bölümünün sadeleştirilmiş şekli 
şöyledir:

«Vakfın iptâl edilmesi ve değiştirilmesi için 
çalışan, ihmâl edilmesine ve başka bir hale dö­
nüştürülmesine kasd eden Sultan, Bakan, Kadı 
kim olursa olsun, Hak Teâlâ’nın, Meleklerinin 
ve bütün insan oğullarının laneti onun üzerine 
olsun. Kim onu işittikten sonra değiştirirse, gü­
nâhı değiştirenlerin üzerindedir. Kuşkusuz Allah 
işiten ve bilendir..»

Yukarıda sunulan bedduâlar, binlerce vak­
fiyede yer almış olan bedduâ türlerinden sa­
dece bir kaç örnektir. Tüyler ürpertici olan bu 
bedduâlan, dikkat ve ibretle okuyan veya işiten 
akıllı bir kişinin, vakfa kötü gözle bakması veya 
kötülük yapması düşünülemez. Zîrâ geçici bir 
arzu veya belirli bir menfaat için, dünya ve âhi- 
retinin harab olmasını, Allah’ın azap ve gaza­
bına dûçar olmasını, Allah, Melekler ve bütün 
insanlar tarafından lanetlenmesini göze alması, 
akıl kârı değildir. Çünkü aklı olan insan, gayret­
lerinin sonucunda dünya ve âhiret hayatının 
mutluluğunu gözetir. Allah rızasına ermek için 
uğraşır. Özetlenecek olursa, inancı ve aklı olan 

kişi, vakfa her hangi bir şekilde kötülük yapmaz. 
Tersine vakfın ve vakıf hizmetlerinin gelişmesi 
için olanca gücüyle çalışır. İnançsız veya deli 

olan kişi ise, yararını zararından ayırt edemiye- 
cek kadar beyinsiz olduğundan vakfa, dolayı­
sıyla kendine kötülük düşünerek zarara uğrata­
bilir.

(121) Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde kasada mahfuz 
60 K. ve 127 dolap nolu vakfiye defteri s: 21.


